

คลังจีแบงก์แก้ปัญหาระบบล่ม

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยถึงเรื่องปัญหาการโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารพาณิชย์เมื่อสิ้นเดือน ส.ค.ที่ผ่านมาว่า ธนาคารพาณิชย์ไม่มีเหตุผลที่จะไปโทษประชาชนที่ใช้บริการทำให้ระบบการโอนเงินล่ม มีปัญหาตรงไหนก็ต้องไปแก้ไข หากเป็นปัญหาจากระบบของธนาคารพาณิชย์ก็ต้องไปแก้ จะไปบอกว่าประชาชนกดผิดแล้วทำให้ระบบล่มไม่ใช่เหตุผลที่จะกล่าวอ้าง

“แต่ละคนมีหน้าที่ต้องทำ ไม่ต้องให้กระทรวงคลังไปสั่งการอะไรเป็นพิเศษ ระบบมันพังก็ต้องแก้ ที่ผ่านมามีได้รับรายงานว่า รพท. ก็สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์แก้ไขแล้ว ส่วนแบงก์พาณิชย์ก็ต้องรับผิดชอบผู้ใช้บริการประชาชน และเมื่อระบบล่มจะไปโทษว่าประชาชนทำให้ระบบล่มไม่ได้ฟังดูเป็นเรื่องตลก”

ทั้งนี้ปัญหาการโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารพาณิชย์ล่ม ไม่ใช่เรื่องที่กระทรวงการคลังต้องสั่งการธนาคารแห่งประเทศไทย



(รพท.) ในฐานะกำกับดูแลสถาบันการเงินหรือสั่งการธนาคารพาณิชย์ เพราะเป็นหน้าที่ของแต่ละแห่งต้องดำเนินการอยู่แล้ว ก่อนหน้านั้น นายสมคิด จิราพันธุ์รัตน์ ประธานกสิกร บิซิเนส-

เทคโนโลยี กรุ๊ป ในฐานะประธานชมรมเทคโนโลยีสารสนเทศ สมาคมธนาคารไทย กล่าวชี้แจงสาเหตุที่ถูกกล่าวหาว่าไม่สามารถให้บริการทางการเงินอิเล็กทรอนิกส์ในวันที่ 31 ส.ค.-1 ก.ย. 61 ว่า มาจากความผิดพลาดของผู้ปฏิบัติงานของธนาคารที่ใช้คำสั่งผิดรูปแบบทำให้อุปกรณ์เครือข่ายหลักของธนาคารไม่สามารถทำงานต่อไปได้ แต่ไม่ได้เป็นปัญหาจากระบบของธนาคารกสิกรไทย ที่ไม่รองรับปริมาณธุรกรรมจำนวน

มากแต่อย่างใด

ส่วนกรณีระบบล่มในวันที่ 1 ก.ย. 61 สาเหตุเกิดจากมีรายการโอนเงินต่างธนาคารที่ถูกคำสั่งเลขบัญชีผิดพลาดกว่า 4 หมื่นรายการ จากปกติพบปัญหาดังกล่าวเฉลี่ยวันละ 3 หมื่นกว่ารายการ ทำให้บริษัทกลางที่ดูแลการเชื่อมต่อระบบระหว่างธนาคารเห็นผิดสังเกต จึงตัดธนาคารออกจากระบบกลาง

“ธนาคารรู้สึกเสียใจและขอยอมรับข้อผิดพลาดว่าปัญหาเริ่มต้นที่ธนาคารกสิกรไทย โดยปัญหาที่เกิดขึ้นนั้นไม่ได้เกิดจากปัญหาระบบที่มีปริมาณรองรับไม่เพียงพอ แต่เป็นความผิดพลาดของเจ้าหน้าที่ ส่วนที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ระบุว่า ปัญหาเกิดจากธนาคารใหญ่แห่งหนึ่งมีปริมาณธุรกรรมมากจนกระทบให้ทั้งระบบล่มก็ไม่ทราบว่ามีใครเป็นผู้ให้ข้อมูลเพราะทางกสิกรไทยไม่เคยชี้แจงเรื่องนี้กับ ธปท. ส่วนความเสียหายจากเหตุการณ์นี้ หากลูกค้าสามารถรอได้ก็ไม่มีความเสียหายอะไร”

คลังจะแบ่งก
โยนบาปลูกค้า

“ขุนคลัง” ฉุนจีแบ่งกพาณิขย์เร่ง
แก้ปัญหาระบบธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์
ล่ม ชัดไม่มีเหตุผลที่จะโทษประชาชน
เป็นต้นเหตุ ฟุ้งเศรษฐกิจไทยแน่นปึก
ไม่สะท้อนตลาดการเงินโลกปั่นป่วน
ปลื้มต่างชาติรุมจับลงทุนอีอีซี-ทีเอฟ
เอฟ

หน้า... 6

คลังจะแบ่งกโยนบาปลูกค้า

จีเร่งแก้ปัญหาระบบล่ม!
เศรษฐกิจปึกต่างชาติรุม

พระราม 6 • “ขุนคลัง” ฉุนจีแบ่งกพาณิขย์เร่งแก้ปัญหาธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ล่ม ชัดไม่มีเหตุผลที่จะโทษประชาชนเป็นต้นเหตุ ฟุ้งเศรษฐกิจไทยแน่นปึก ไม่สะท้อนตลาดการเงินโลกปั่นป่วน ปลื้มต่างชาติรุมจับลงทุนอีอีซี-ทีเอฟเอฟ

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยถึงกรณีปัญหาธุรกรรมโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารพาณิชย์ล่มเมื่อปลายเดือนที่ผ่านมา ว่าเป็นปัญหาที่กระทรวงการคลังไม่จำเป็นต้องสั่งการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในฐานะกำกับดูแลสถาบันการเงิน หรือต้องสั่งการธนาคารพาณิชย์ เพราะเป็นหน้าที่ของแต่ละแห่งต้องดำเนินการอยู่แล้ว

ทั้งนี้ เห็นว่าธนาคารพาณิชย์ไม่มีเหตุผลที่จะโทษประชาชนที่ใช้บริการว่าทำให้ระบบการโอนเงินล่ม มีปัญหาตรงไหนก็ต้องไปแก้ไขให้ถูกจุด หากเป็นปัญหาจากระบบของธนาคารพาณิชย์ก็ต้องไปแก้ไข จะไปบอกว่าประชาชนกดผิดแล้วทำให้ระบบล่มนั้นไม่ใช่เหตุผลที่จะนำมากล่าวอ้างได้

“แต่ละคนมีหน้าที่ต้องทำ

ไม่ต้องให้กระทรวงการคลังไปสั่งการอะไรเป็นพิเศษ ระบบมันพังก็ต้องแก้ ที่ผ่านมามีรายงานมาว่า ธปท.ก็สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ก็ต้องรับผิดชอบในฐานะเป็นผู้ให้บริการประชาชน และเมื่อระบบล่มจะไปโทษว่าประชาชนทำให้ระบบล่มได้อย่างไร ฟุ้งแล้วเป็นเรื่องตลก” นายอภิศักดิ์กล่าว

นายอภิศักดิ์ยังกล่าวถึงกรณีความผันผวนของตลาดการเงินในขณะนี้ ได้ส่งผลกระทบต่อทุกประเทศในโลก ว่า ผลกระทบครั้งนี้ไม่ใช่เฉพาะประเทศไทยเท่านั้น จากพื้นฐานเศรษฐกิจประเทศไทยดีมาก เมื่อเทียบกับประเทศอื่นที่เกิดความปั่นป่วน เกิดภาวะเงินทุนไหลออก ค่าเงินอ่อนลง แต่ในส่วนของประเทศไทยทุกอย่างนี้ ค่าเงินของไทยแทนที่จะอ่อนค่ากลับแข็งค่าขึ้น เพราะ



อภิศักดิ์ ดันติวรวงศ์

เงินไม่ไหลออกและยังมีเงินไหลเข้ามาด้วย เนื่องจากต่างชาติเชื่อมั่นในเศรษฐกิจไทย

นายศรพล ดุลยะเสถียร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า นายสุวิทย์ โรจนวานิช ผู้อำนวยการ สศค. ได้นำคณะทำงาน สศค.ไปโรดโชว์ให้กับนักลงทุนสถาบันขนาดใหญ่กว่า 20 แห่ง ที่ประเทศสิงคโปร์ ซึ่งเป็นนักลงทุนที่ลงทุนในไทย โดยบางแห่งลงทุนในไทยถึง 6 พันล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งได้มีการชี้แจงเกี่ยวกับพื้นฐานเศรษฐกิจและโครงการต่างๆ ที่ประเทศไทยจะ

เดินหน้านำในอนาคต

“นักลงทุนยังเชื่อมั่นพื้นฐานเศรษฐกิจของไทยดี และเตรียมเงินไว้ซื้อหน่วยลงทุนกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (ทีเอฟเอฟ) และลงทุนในโครงการระเบียงเขตเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ดังนั้นจึงจะเห็นว่าแม้ว่าตลาดการเงินของโลกจะมีความผันผวนมากในช่วงที่ผ่านมา แต่ในส่วนของไทยจะมีผลกระทบเฉพาะในส่วนตลาดหุ้นที่นักลงทุนขายหุ้นและนำเงินไปพักไว้ในตลาดพันธบัตร เพื่อลงทุนในทีเอฟเอฟ และโครงการอีอีซี” นายศรพลกล่าว

นายศรพลกล่าวอีกว่า สศค.ได้แลกเปลี่ยนความเห็นกับนักลงทุนสถาบันเรื่องความผันผวนของตลาดการเงินในประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ ว่าเป็นเรื่องการบริหารการลงทุนปกติ เนื่องจากนักลงทุนสถาบันลดการลงทุนในประเทศจีน เพราะเป็นห่วงเรื่องสงครามการค้ากับประเทศสหรัฐ ถึงแม้ว่าจะมีความเห็นต่างกันว่า จะเกิดผลกระทบไม่รุนแรง หรือรุนแรง แต่ในแง่ของนักลงทุนประเภทสถาบันก็จะลดการลงทุนเพื่อลดความเสี่ยงไว้ก่อน.

ขุนคลังการันตีศก.ไทยแข็ง

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง เปิดเผยถึงกรณีหลายประเทศในโลกประสบปัญหาความผันผวนของตลาดการเงิน ชี้เห็นว่าพื้นฐานเศรษฐกิจไทยยังดีมา ไม่ประสบปัญหาเงินทุนไหลออกเหมือนกับประเทศอื่นที่เกิดความปั่นป่วนจนค่าเงินอ่อน โดยในส่วนของไทยทุกอย่างยังนิ่ง ค่าเงินของไทยแทนที่จะอ่อนค่าก็แข็งค่าขึ้น เพราะเงินไม่ไหลออกและยังมีเงินไหลเข้า เพราะเชื่อมั่นในเศรษฐกิจไทย

นายสรพล ตุลยะเสถียร ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าว ว่า นายสุวิทย์ โรจนวานิช ผู้อำนวยการ สศค. ได้มีคณะทำงาน สศค. ไปโรดโชว์ให้กับนักลงทุนสถาบันขนาดใหญ่กว่า 20 แห่ง ที่ประเทศสิงคโปร์ เพื่อชี้แจงข้อมูลพื้นฐานทางเศรษฐกิจและโครงการลงทุนของไทยในอนาคต โดยภาพรวมนักลงทุนที่ไปโรดโชว์ยังเชื่อมั่นพื้นฐานเศรษฐกิจไทย และเตรียมเงินไว้ซื้อหน่วยลงทุนกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคต

ประเทศไทย หรือไทยแลนด์ ฟิวเจอร์ฟันด์ รวมถึงสนใจเข้ามาลงทุนในโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)

“ดังนั้นจึงเห็นว่าแม้ตลาดการเงินของโลกจะผันผวนมากในช่วงที่ผ่านมา แต่ในส่วนของไทยจะมีผลกระทบเฉพาะในตลาดหุ้นที่นักลงทุนขายหุ้นและไปพักเงินไว้ในตลาดพันธบัตร เพื่อลงทุนในทีเอฟเอฟ และโครงการอีอีซี”

นายสรพลกล่าวว่า สศค.ได้แลกเปลี่ยนความเห็นกับนักลงทุนสถาบันเรื่องความผันผวนของตลาดการเงินในประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ ว่าเป็นเรื่องการบริหารการลงทุนปกติ เนื่องจากนักลงทุนสถาบันลดการลงทุนในประเทศจีน เพราะกังวลเรื่องสงครามการค้ากับสหรัฐ ถึงแม้จะมีความเห็น

ต่างกันว่าจะเกิดผลกระทบไม่รุนแรงหรือรุนแรง แต่ในแง่ของนักลงทุนประเภทสถาบันก็จะลดการลงทุนเพื่อลดความเสี่ยงไว้ก่อน รวมถึงการลดน้ำหนักการลงทุนกับประเทศที่เกี่ยวข้องกับจีน และขาดดุลบัญชีเดินสะพัดสูง เช่น อินโดนีเซีย ด้วย

ส่วนไทยแม้จะเป็นประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ที่มีนักลงทุนสถาบันลดน้ำหนักการลงทุน แต่ก็กระทบไม่มากเพราะไทยยังเกินดุลบัญชีสะพัด ทำให้นักลงทุนมองว่าพื้นฐานเศรษฐกิจไทยยังดีมาลงทุน จึงแค่มีการโยกเงินจากตลาดหุ้นไปซื้อพันธบัตรแทนแต่ไม่ได้นำเงินออกนอกประเทศ ซึ่งไม่ทำให้เกิดวิกฤติเศรษฐกิจเหมือนปี 40”

ด้านนายสุวิทย์ กล่าวว่า จากการไปโรดโชว์ในประเทศสิงคโปร์ นักลงทุนสถาบันเชื่อมั่นเศรษฐกิจไทย และพร้อมจะนำเงินเข้ามาลงทุนเพิ่ม เนื่องจากรัฐบาลมีแผนการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานจำนวนมาก รวมถึงโครงการอีอีซี และกองทุนทีเอฟเอฟ ที่นักลงทุนสอบถามและสนใจมาลงทุน.



อภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์

ก.ค.หนี้สาธารณะ6.55ล้านล.

โพสต์ทูเดย์ - เปิดพอร์ตหนี้สาธารณะเดือน ก.ค. อยู่ที่ 40.88% ของจีดีพี อัตราเงินลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน พร้อมจ่ายหนี้คืนก่อนกำหนด ลดภาระดอกเบี้ย

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ได้รายงานหนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 31 ก.ค. มีจำนวน 6.55 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 40.88% ของจีดีพี โดยแบ่งเป็นหนี้รัฐบาล 5.25 ล้านล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจ 9.22 แสนล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) 3.75 แสนล้านบาท และหนี้หน่วยงานของรัฐ 8,818 ล้านบาท

ทั้งนี้ แบ่งออกเป็นหนี้ในประเทศ 6.3 ล้านล้านบาท หรือ 96.09% และหนี้ต่างประเทศ 2.56 แสนล้านบาท (ประมาณ 7,719.46 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือ 3.91% ของหนี้สาธารณะคงค้างทั้งหมด

สำหรับยอดหนี้สาธารณะคงค้าง แบ่งตามอายุคงเหลือ สามารถแบ่งออกเป็นหนี้ระยะยาว 5.67 ล้านล้านบาท หรือ 86.51% และหนี้ระยะสั้น 8.84 แสนล้านบาท หรือ 13.49% ของหนี้สาธารณะคงค้างทั้งหมด

สำหรับหนี้รัฐบาลจำนวน 5.25 ล้านล้านบาท นั้นมีรายการที่สำคัญคือการกู้เงินภายใต้แผนที่กำหนดไว้ใน พร.บ.ประมาณ

รายจ่ายประจำปี 2561 เพิ่มขึ้น 2.3 หมื่นล้านบาท เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ โดยนำไปลงทุนในการพัฒนาประเทศสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับทางเศรษฐกิจเป็นสำคัญ ซึ่งเป็นไปตามแผนงานที่กำหนดไว้ การชำระคืนหนี้เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ และการบริหารหนี้ 1.03 หมื่นล้านบาท การชำระคืนหนี้เงินกู้เพื่อฟื้นฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 1,381 ล้านบาท

นอกจากนี้ เป็นการกู้เพื่อการลงทุนจากแหล่งเงินกู้ในประเทศเพิ่มขึ้น 2,205.79 ล้านบาท เพื่อใช้ในโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน อาทิ โครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล เช่น การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่ง ประเทศไทย เบิกจ่ายเงินกู้ 1,205.10 ล้านบาท เพื่อจัดทำโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม สายสีเขียว และสายสีน้ำเงิน

ทั้งนี้ ในขณะเดียวกันก็มีการชำระคืนหนี้อย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นการรักษาวินัยทางการเงินการคลัง โดยรายการชำระหนี้ที่สำคัญคือการชำระคืนหนี้ในประเทศของรัฐบาลก่อนครบกำหนด วงเงิน 10,383 ล้านบาท ซึ่งส่งผลให้ยอดหนี้คงค้างลดลง และเป็นการลดภาระดอกเบี้ยจ่ายในงบประมาณได้ 260 ล้านบาท ■



สบณ.แรงหนี้ประเทศอยู่ที่ 40.88% ของจีดีพี

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบณ.) เปิดเผยถึงตัวเลขหนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 31 ก.ค.2561 อยู่ที่ 40.88% ของจีดีพี เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนหน้า อยู่ที่ 40.67% ของจีดีพี โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งรวมถึงโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน อาทิ โครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ซึ่งแบ่งเป็นหนี้ รัฐบาล 5.25 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า 2.39 หมื่นล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจ อยู่ที่ 9.22 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า 3.1 พันล้านบาท และหนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) อยู่ที่ 3.75 แสนล้านบาท ลดลงสุทธิจากเดือนก่อนหน้า 1.27 พันล้านบาท

หนี้ประเทศแตะ 6.5 ล้านล. รัฐบาลแหลกลุยเมกะโปรเจกต์

หนี้สาธารณะเดือน ก.ค.แตะ 6.5 ล้านล้านบาท คิดเป็น 40.88% ของจีดีพี รัฐบาลกู้มากที่สุด ชดเชยงบขาดดุล นำไปลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน รถไฟฟ้าหลายสาย รถไฟทางคู่ ขณะที่ก่อหนี้ต่างประเทศเพิ่มขึ้น นำไปบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน

นายภูมิศักดิ์ อธิญาเกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เผยว่า หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561 มีจำนวน 6,557,290.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40.88 ของจีดีพี โดยแบ่งเป็นหนี้รัฐบาล 5,251,290.17 ล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจ 922,047.84 ล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) 375,133.92 ล้านบาท และหนี้หน่วยงานของรัฐ 8,818.67 ล้านบาท

สำหรับหนี้รัฐบาล จำนวน 5,251,290.17

ล้านบาท เกิดจากการกู้เงินภายใต้แผนที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2561 เพิ่มขึ้น 23,200 ล้านบาท เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ โดยนำไปลงทุนในการพัฒนาประเทศสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับทางเศรษฐกิจเป็นสำคัญ ซึ่งเป็นไปตามแผนงานที่กำหนดไว้ การชำระคืนหนี้เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณและการบริหารหนี้ จำนวน 10,383 ล้านบาท การชำระคืนหนี้เงินกู้เพื่อฟื้นฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ จำนวน 1,381 ล้านบาท

การกู้เพื่อการลงทุนจากแหล่งเงินกู้ในประเทศเพิ่มขึ้น 2,205.79 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการกู้ให้กู้ต่อแก่ (1) การรถไฟฟ้ามหานครแห่งประเทศไทยเบิกจ่ายเงินกู้จำนวน 1,205.10 ล้านบาท เพื่อจัดทำโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม สายสีเขียว และ

สายสีน้ำเงิน (2) การรถไฟแห่งประเทศไทยเบิกจ่ายเงินกู้จำนวน 945.12 ล้านบาท เพื่อจัดทำโครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่ ช่วงชุมทางถนนจิระ-ขอนแก่น โครงการก่อสร้างทางคู่ในเส้นทางรถไฟสายชายฝั่งทะเลตะวันออก ช่วงฉะเชิงเทรา-คลองสิบเก้า-แก่งคอย โครงการรถไฟชานเมืองสายสีแดง ช่วงบางซื่อ-รังสิต โครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่ ช่วงลพบุรี-ปากน้ำโพ โครงการก่อสร้างทางคู่ ช่วงนครปฐม-ชุมพร และโครงการก่อสร้างทางคู่ ช่วงมาบตาพุด-ชุมทางถนนจิระ

และ (3) การเคหะแห่งชาติเบิกจ่ายเงินกู้จำนวน 55.57 ล้านบาท เพื่อจัดทำโครงการอาคารพักอาศัยแปลง G ตามแผนแม่บทโครงการฟื้นฟูเมืองชุมชนดินแดง ทั้งนี้เมื่อโครงการต่าง ๆ แล้วเสร็จคาดว่าจะสร้างผลตอบแทนทางเศรษฐกิจและสังคมโดยรวมอย่างมีนัยสำคัญ กล่าวคือ

โครงการลงทุนของการรถไฟแห่งประเทศไทยที่อยู่ระหว่างการเบิกจ่าย เมื่อแล้วเสร็จจะมีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจประมาณ 15.72% ของมูลค่าการลงทุนของโครงการ ■

สบณ.เผยไทยมีหนี้คงค้าง6.55ล้านล.

เมื่อวันที่ 6 กันยายน นายภูมิศักดิ์ อนุรักษ์เกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบณ.) เปิดเผยว่า หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2561 มีจำนวน 6,557,290.60 ล้านบาท หรือคิดเป็น 40.88% ของจีดีพี โดยแบ่งเป็นหนี้รัฐบาล 5,251,290.17 ล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจ 922,047.84 ล้านบาท หนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) 375,133.92 ล้านบาท และหนี้หน่วยงานของรัฐ 8,818.67 ล้านบาท

นายภูมิศักดิ์กล่าวว่า หนี้รัฐบาล 5,251,290.17 ล้านบาท มีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของหนี้รัฐบาล คือการกู้เงินภายใต้แผนที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2561 เพิ่มขึ้น 23,200 ล้านบาท เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ โดยนำไปลงทุนในการพัฒนาประเทศสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้เศรษฐกิจเป็นสำคัญ ซึ่งเป็นไปตามแผนงานที่กำหนดไว้ โดยมีการชำระคืนหนี้เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณและการบริหารหนี้จำนวน 10,383 ล้านบาท และการชำระคืนหนี้เงินกู้เพื่อฟื้นฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ จำนวน 1,381 ล้านบาท

"รัฐบาลกู้เงินเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศอย่างต่อเนื่องและวางรากฐานเศรษฐกิจในระยะยาว ซึ่งรวมถึงโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน อาทิ โครงการก่อสร้าง

รถไฟฟ้าในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล และโครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่ในภูมิภาคต่างๆ ของประเทศ ในขณะเดียวกันมีการชำระคืนหนี้อย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นการรักษาวินัยทางการเงินการคลัง โดยรายการชำระหนี้ที่สำคัญคือการชำระคืนหนี้ในประเทศของรัฐบาลก่อนครบกำหนด ส่งผลให้ยอดหนี้คงค้างลดลง และเป็นการลดภาระดอกเบี้ยในอนาคตที่ต้องจ่ายจากเงินงบประมาณของประเทศได้ประมาณ 260 ล้านบาท" นายภูมิศักดิ์กล่าว

นายภูมิศักดิ์กล่าวต่อว่า สำหรับหนี้รัฐวิสาหกิจ จำนวน 922,047.84 ล้านบาท มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเกิดจากหนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน ลดลงสุทธิ 28.15 ล้านบาท หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน เพิ่มขึ้นสุทธิ 3,131.22 ล้านบาท ส่วนหนี้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน (รัฐบาลค้ำประกัน) จำนวน 375,133.92 ล้านบาท ลดลงสุทธิ 1,272.85 ล้านบาท

นายภูมิศักดิ์กล่าวต่อว่า หนี้สาธารณะคงค้าง ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2561 แบ่งออกเป็นหนี้ในประเทศ 6,300,573.04 ล้านบาท หรือ 96.09% และหนี้ต่างประเทศ 256,717.56 ล้านบาท หรือประมาณ 7,719.46 ล้านเหรียญสหรัฐ คิดเป็น 3.91% ของหนี้สาธารณะคงค้างทั้งหมด และหนี้สาธารณะคงค้างแบ่งตามอายุคงเหลือ สามารถแบ่งออกเป็นหนี้ระยะยาว 5,672,526.27 ล้านบาท หรือ 86.51% และหนี้ระยะสั้น 884,764.33 ล้านบาท หรือ 13.49% ของหนี้สาธารณะคงค้างทั้งหมด

ทบกระปุกกองทุน3พันล.

● คืนแถมช่วยคนจน6เดือน ● หวังดึง'ร้านธงฟ้า'เข้าร่วม

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง ได้เห็นชอบรายละเอียดโครงการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ แวต ให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียน 11.5 ล้านคน ตามที่กรมสรรพากรเสนอแล้ว คาดว่ากระทรวงการคลังจะเสนอให้ ครม. เห็นชอบในสัปดาห์หน้า โดยจำนวนผู้มีรายได้น้อยเพิ่มขึ้นจากเดิม เนื่องจากมีให้ลงทะเบียนเพิ่มของกระทรวงมหาดไทยในช่วงที่ผ่านมา

สำหรับการคืนเงินภาษีแวตให้กับผู้มีรายได้น้อยนั้นจะคืนให้ตามจริงรายละเอียดไม่เกิน 500 บาทต่อเดือน แต่ต้องเป็นการไปซื้อของที่ร้านธงฟ้าประชารัฐในรายการที่กำหนดช่วงวันที่ 1 พ.ย. 61 ถึง 30 เม.ย. 62 หรือ เป็นเวลา 6 เดือน ขยายเวลาเพิ่มขึ้นจากเดิมที่คาดว่าจะใช้ 3 เดือนสุดท้ายของปีนี้เท่านั้น

สำหรับเงินที่รัฐบาลต้องจ่ายคืนภาษีตลอดทั้งโครงการ 6 เดือน จะมีวงเงิน 3,000 ล้านบาท โดยกรมบัญชีกลางจะจ่ายเงินให้กับผู้ถือบัตรในเดือนถัดไปทันที โดยผู้มีรายได้น้อยสามารถนำเงินที่ได้คืนนั้นไปซื้อสินค้าในร้านธงฟ้าต่อไป หรือจะนำไปเบิกเป็นเงินสดซื้อสินค้าที่ไม่ใช่ร้านธงฟ้าก็ได้

“โครงการนี้เป็น การคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อย เท่ากันจำนวนมูลค่า ภาษีแวตจากการซื้อสินค้า จากร้านธงฟ้า ซึ่งภาษีแวต เป็นแค่ตัววัดว่าจะคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อยเท่าไรเท่านั้น ไม่ได้เป็นการคืนภาษีแวตจริง ๆ

ทำให้กระทรวงการคลังไม่ต้องมาจ่ายเงินสดเชยเงินคืนให้กับกรมสรรพากร โดยไปจ่ายเงินตรงผ่านบัตรผู้มีรายได้น้อยได้เลย ซึ่งจะใช้จ่ายจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานราก”



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

สำหรับเงินที่รัฐบาลใช้ในโครงการนี้จำนวนไม่มาก เพราะจากการสำรวจของกรมสรรพากรอย่างละเอียดพบว่า รายการสินค้าที่ผู้มีรายได้น้อยซื้อในร้านธงฟ้าทั้งหมดมีประมาณ 20% เท่านั้นที่มีภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับการขยายเวลาของโครงการเพราะต้องการให้ร้านธงฟ้าประชารัฐเข้าร่วมโครงการจำนวนมาก ๆ เพื่อเป็นประโยชน์กับผู้มีรายได้น้อยและร้านค้าธงฟ้าเอง เพราะหากร้านธงฟ้าไหนที่ไม่เข้าร่วมโครงการ ผู้มีรายได้น้อยก็จะไปซื้อสินค้าร้านที่ไม่เข้าร่วมโครงการ

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวว่า การขยายเวลาโครงการคืนเงินภาษีแวตให้ผู้มีรายได้น้อยจากเดิม 3 เดือน เป็น 6 เดือน เนื่องจากระบบไม่พร้อม ในช่วง 2-3 เดือนแรก ร้านค้าธงฟ้าอาจจะยังไม่เข้ามาติดตั้งเครื่องแยกรายการสินค้าที่ต้องเสียภาษี แวตกับไม่ต้องเสียแวตกับกรมสรรพากร

“ไม่ทัน ทำให้ร้านค้าธงฟ้าที่ประชาชนไปซื้อและได้คืนภาษีมีน้อย”
“เครื่องที่ติดตั้งจะเชื่อมโยงกับกรมสรรพากรและกรมบัญชีกลาง ทำให้รู้ได้ทันทีว่าผู้มีรายได้น้อยจะได้เงินภาษีแวตคืนเดือนละเท่าไร ทำให้กรมบัญชีกลางสามารถจ่ายเงินได้ครบถ้วนในเดือนต่อไปทันที”

คvik3พันลำนคินภำยคคนจน

รำยละมไเกน500บพ/เดือน เน้นเฉพะซื้อลครำรำนงฟำ คัดเรมวันที่ 1 พ.ย.

โพสต์ทูเดย์ - คลังทุม 3 พันลำน คินภำยคแวดคคนจน ขยำเวลำ 6 เดือน หวังดิงรำรำนงฟำเขำร่วมมำกที่สุด

น่ำยเอกนิต นิตินทพประภำศ อธิบติกรมสรพำกร เป็ดเผยวำ น่ำยอภคคต ดันติวรวงศรมว.คล้ง ได้เห็นชอบรำยละเอียดคเืองการคินภำยคมุลคำเพิม หรือภำยคแวดให้กับลผู้มีรำยได้น้อยที่ล่งทะเลเบียม 11.5 ลำนคคน ตำมที่กรมสรพำกรเสนอแล้ว โดยคัดวำกระทรวงการคล้งจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในลัปดำห์หนำ โดยจำนวนผู้มีรำยได้น้อยเพิมขึ้นจกเดิม เนืองจกมให้ล่งทะเลเบียมเพิมของกระทรวงมหำตไทยในชว่งที่ฟำนมำ

ส่ำหำการคินภำยคแวดให้กับลผู้มีรำยได้น้อยจะคินให้ตำมจริงรำยละมไเกน 500 บพ/เดือน โดยต้องเป็นกรไปซื้อของที่รำรำนงฟำในรำยการในชว่งวันที่ 1 พ.ย. 2561 ถึง 30 เม.ย. 2562 หรือเป็นเวลา 6 เดือน ขยำเวลำเพิมขึ้นจกเดิมที่คัดวำจะใช้ 3 เดือนลุดท่ำยของปีนเำนนั้น

ส่ำหำเงินที่รัฐบาลต้องง่ำยคินภำยคตลอดทั้งคเืองการ 6 เดือน จะมีงเงิน 3,000 ลำนบพ โดยกรมบัญชีกล้งจะง่ำยคินให้กับลผู้ถือบตรในเดือนถัดไปท้นที โดย

คินภำยคแวดคคนจน (11.5 ลำนคคน)

■ มไเกน 500 บพ/เดือน

■ วันที่ 1 พ.ย. 2561 ถึง 30 เม.ย. 2562 (6 เดือน)

คัดวำใช้เงิน 3,000 ลำนบพ

ผู้มีรำยได้น้อยสมำรถนำเงินที่ได้คินไปซื้อลครำรำนงฟำต่อมไได้ หรือจะนำมไเปิดเป็นเงินลุดซื้อลครำที่มไใช่รำรำนงฟำก็ได้

“คเืองการนเืองการคินภำยคให้กับลผู้มีรำยได้น้อย เทำกับลจำนวนมุลคำภำยคแวดจกการซื้อลครำจกรำรำนงฟำ ซึ่งภำยคแวดเป็นแค่ตัววัดวำจะคินภำยคให้กับลผู้มีรำยได้เทำไรเทำนนั้นมไได้เป็นกรคินภำยคแวดจริงๆ ทำให้กระทรวงการคล้งมไต้องมำง่ำยเงินชดเชยเงินคินให้กับลกรมสรพำกร โดยไปง่ำยเงินตรงฟำนบตรผู้มีรำยได้น้อยได้เลย ซึ่งจะใช้เงินจกกองทุนประชำรัฐเพื่อเศรฐฐกิจฐำนรำก” น่ำยเอกนิต กล่ำว

น่ำยเอกนิต กล่ำววำ เงินที่รัฐบาลใช้ในคเืองการนเืองการจำนวนมไมมำก เพราะจกการล่ำร่วจของกรมสรพำกรอย่างละเอียดพบวำ รำยการลครำที่ผู้มีรำยได้น้อยซื้อใน

รำรำนงฟำทั้งหมดมไประมาณ 20% เทำนนั้นที่มีภำยคแวด ส่ำหำการขยำเวลำของคเืองการเพราะต้องกรให้รำรำนงฟำเขำร่วมคเืองการจำนวนมำกๆ เพื่อเป็นประโยชน์กับลผู้มีรำยได้น้อยและรำรำนงฟำเอง เพราะหำกรรำรำนงฟำไหนที่มไเขำร่วมคเืองการ ผู้มีรำยได้น้อยก็จะไปซื้อลครำรำนงฟำที่เขำร่วมคเืองการ

ด้ำน น่ำยอภคคต ดันติวรวงศรมว. คล้ง กล่ำววำ การขยำเวลำคเืองการคินภำยคแวดให้กับลผู้มีรำยได้น้อยจกเดิม 3 เดือน เป็น 6 เดือน เนืองจกระบบมไพร้อม ในชว่ง 2-3 เดือนแรก รำนครำงฟำอ่ำจะยังเขำมำติดตั้งเครื่องแยกรำยการลครำที่ต้องเสียภำยคแวดกับลมไต้องเสียแวดกับลกรมสรพำกรได้ ทำให้รำรำนครำงฟำที่ประชำชนไปซื้อและได้คินภำยคมีน้อย

รรมว.คล้ง กล่ำววำ เครื่องที่ติดตั้งดังกล่ำวจะเชื่อมโยงกับลกรมสรพำกรและกรมบัญชีกล้ง ทำใหู้ได้ท้นทีวำผู้มีรำยได้น้อยจะได้เงินภำยคแวดคินเดือนละเทำไร ทำให้กรมบัญชีกล้งสมำรถง่ำยคินลัปดำห์ในเดือนต่อไปท้นที ซึ่งบที่รัฐบาลใช้มไมมำก เพราะคคนรำยได้น้อยใช้ง่ำยมไมมำกเพราะได้เงินคิน 7% ของรำคาลครำที่มีภำยคแวดเทำนนั้น ■

อุ่มคนจนคืนแหวด500/ด. ซื้อผ่านธงฟ้าเริ่ม1พ.ย.

ไทยโพสต์ • คลังท่วม 3 พันล้านบาทลุยโครงการคืนภาษีแหวด อุ่มคนมีรายได้น้อย 11.5 ล้านคน ชีตเส้นสูงสุดไม่เกิน 500 บาทต่อเดือน สั่งขยายเวลายาวถึง 6 เดือน พร้อมเชื่อมโยงระบบตรงถึง “สรรพากร-บัญชีกลาง” ก่อนจ่ายคืนเงินภาษีให้ผู้ถือบัตรในเดือนถัดไปหลังใช้จ่าย

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยเมื่อวันพฤหัสบดีว่า นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง ได้เห็นชอบรายละเอียด

อ่านต่อหน้า 12

อุ่มคนจน

โครงการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภาษีแหวด) ให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียน 11.5 ล้านคน ตามที่กรมสรรพากรเสนอแล้ว โดยคาดว่าจะกระทรวงการคลังจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในสัปดาห์หน้า โดยจำนวนผู้มีรายได้น้อยเพิ่มขึ้นจากเดิมเนื่องจากได้มีการเปิดให้ลงทะเบียนเพิ่มเติมของกระทรวงมหาดไทยในช่วงที่ผ่านมา

สำหรับการคืนเงินภาษีแหวดให้กับผู้มีรายได้น้อยจะคืนให้ตามจริงรายละไม่เกิน 500 บาทต่อเดือน โดยต้องเป็นการไปซื้อของที่ร้านธงฟ้า ในช่วงวันที่ 1 พ.ย.2561 ถึง 30 เม.ย.2562 หรือเป็นเวลา 6 เดือน ขยายเวลาเพิ่มขึ้นจากเดิมที่คาดว่าจะใช้ 3 เดือนสุดท้ายของปีนี้เท่านั้น

สำหรับเงินที่รัฐบาลต้องจ่ายคืนภาษีตลอดทั้งโครงการในช่วง 6 เดือนนั้น จะมีวงเงิน 3,000 ล้านบาท โดยกรมบัญชีกลางจะจ่ายเงินให้กับผู้ถือบัตรในเดือนถัดไปทันที ซึ่งผู้มีรายได้น้อยสามารถนำเงินที่ได้คืนไปซื้อสินค้าในร้านธงฟ้าต่อไปได้ หรือจะนำไปเบิกเป็นเงินสดซื้อสินค้าที่ไม่ใช่ร้านธงฟ้าก็ได้

“โครงการนี้เป็นการคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อยเท่ากับจำนวนมูลค่าภาษีแหวด

จากการซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้า ซึ่งภาษีแหวดเป็นแค่ตัววัดว่าจะคืนเงินให้กับผู้มีรายได้น้อยเท่าไรเท่านั้น ไม่ได้เป็นการคืนภาษีแหวดจริงๆ ทำให้กระทรวงการคลังไม่ต้องมาจ่ายเงินชดเชยเงินคืนให้กับกรมสรรพากร โดยไปจ่ายเงินตรงผ่านบัตรผู้มีรายได้น้อยได้เลย ซึ่งจะใช้เงินจากกองทุนประชารัฐเพื่อเศรษฐกิจฐานรากรองรับการดำเนินการในส่วนนี้” นายเอกนิติกล่าว

นายเอกนิติกล่าวอีกว่า เงินที่รัฐบาลใช้ในโครงการนี้คิดเป็นจำนวนไม่มาก เพราะจากการสำรวจของกรมสรรพากรอย่างละเอียดพบว่า รายการสินค้าที่ผู้มีรายได้น้อยซื้อในร้านธงฟ้าทั้งหมดมีประมาณ 20% เท่านั้นที่มีภาษีแหวด สำหรับการขยายเวลาของโครงการเพราะต้องการให้ร้านธงฟ้าเข้าร่วมโครงการจำนวนมากขึ้น เพื่อเป็นประโยชน์กับผู้มีรายได้น้อยและร้านค้าธงฟ้าเองด้วย เพราะหากร้านธงฟ้าไหนที่ไม่เข้าร่วมโครงการ ผู้มีรายได้น้อยก็จะไปซื้อสินค้าร้านธงฟ้าที่เข้าร่วมโครงการแทน

ด้านนายอภิศักดิ์เปิดเผยว่า การขยายเวลาโครงการคืนเงินภาษีแหวดให้ผู้มีรายได้น้อยจากเดิม 3 เดือน เป็น 6 เดือนนั้น เนื่องจากระบบยังไม่พร้อม ในช่วง 2-3 เดือนแรก ร้านค้าธงฟ้าอาจจะยังเข้ามาติดตั้งเครื่องแยกรายการสินค้าที่ต้องเสียภาษีแหวดกับไม่ต้องเสียแหวดกับกรมสรรพากรได้ ทำให้ร้านค้าธงฟ้าที่ประชาชนไปซื้อและได้คืนภาษีมีน้อย

“เครื่องที่ติดตั้งดังกล่าวจะเชื่อมโยงกับกรมสรรพากรและกรมบัญชีกลาง ทำให้รู้ได้ทันทีว่าผู้มีรายได้น้อยจะได้เงินภาษีแหวดคืนเดือนละเท่าไร ทำให้กรมบัญชีกลางสามารถจ่ายคืนใส่บัตรได้ในเดือนต่อไปทันที ซึ่งงบที่รัฐบาลใช้ไม่มาก เพราะคนมีรายได้น้อยใช้จ่ายไม่มาก เพราะได้เงินคืน 7% ของราคาสินค้าที่มีภาษีแหวดเท่านั้น” นายอภิศักดิ์กล่าว.

คลังจัดงบ3พันล. 'คืนแวตคนจน'

คาดได้ประโยชน์15ล้านราย
เริ่มพ.ย.นี้ถึงเม.ย.ปีหน้า

กรุงเทพธุรกิจ ● “คลัง” ประเมินใช้งบ 3 พันล้าน โครงการ “คืนแวตคนจน” คาดมีคนได้ประโยชน์ 15 ล้านคนเริ่มพ.ย.2561ถึงเม.ย.2562 โดยได้เงินคืนสูงสุด 500 บาทต่อเดือน ขณะ บัญชีกลาง เตรียมประเมินยอดใช้จ่ายบัตรสวัสดิการรัฐผ่านกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์สิ้นเดือนนี้

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า กระทรวงการคลังคาดการณ์ว่างบประมาณที่ใช้ในการดูแลโครงการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม(คืนแวต) ให้กับผู้มีรายได้น้อย ตลอดระยะเวลา 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนพ.ย.2561ถึงเม.ย.2562 จะอยู่ที่ประมาณ 3 พันล้านบาท โดยมีผู้ได้รับบัตรสวัสดิการของรัฐซึ่งจะได้ประโยชน์ประมาณ 15 ล้านราย แบ่งเป็น ผู้ถือบัตรรายเดิม 11.4 ล้านราย และผู้ลงทะเบียนรอบใหม่เพิ่มเติมภายใต้โครงการไทยนิยม ยั่งยืนซึ่งมีผู้สนใจมาลงทะเบียนกว่า 4 ล้านราย ขณะนี้อยู่ระหว่างการตรวจสอบคุณสมบัติ เพื่อส่งบัตรสวัสดิการไปให้

สำหรับจำนวนเงินที่คืนให้ในบัตรมีวงเงินไม่เกิน 500 บาทต่อคนต่อเดือน โดยผู้ใช้บัตรที่ไปใช้จ่ายไม่ต้องเก็บใบกำกับภาษีสำหรับการใช้จ่าย เนื่องจากกระทรวงการคลังสามารถดึงข้อมูลการใช้จ่ายผ่านบัตรในแต่ละเดือนได้ พร้อมแยกแยะได้ว่า มีรายการสินค้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มจำนวนเท่าใด

“ยกตัวอย่างเช่น ซื้อสินค้าเดือนพ.ย.เป็นเงิน 800 บาท จะได้คืนแวต 7% วงเงิน 56 บาท ในเดือนธ.ค.โดยคืนเข้าไปในบัตรทันทีอย่างไรก็ตามสินค้าที่จะได้รับเงินคืนต้องเป็นสินค้าที่มีแวต เช่น สบู่ ยาสีฟัน

โทรศัพท์มือถือ และต้องซื้อผ่านร้านค้าที่มีการจดทะเบียนแวตเท่านั้น”

ทั้งนี้ นอกเหนือจากร้านธงฟ้าประชารัฐที่สามารถรับบัตรคนจนแล้ว ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังหารือกับห้างสรรพสินค้าและห้างค้าปลีกขนาดใหญ่ เช่น โลตัส แมคโคร บิ๊กซี เพื่อให้ร้านค้าดังกล่าวติดตั้งระบบแยกแวกออกจากราคาสินค้าที่เรียกว่าระบบพีโอเอส และนำมาเชื่อมกับเครื่องชำระเงินอีดีซี

สำหรับผู้ถือบัตรคนจนนั้น สามารถเติมเงินสดของตนเองเข้าไปในบัตรและนำบัตรดังกล่าวไปรูดซื้อสินค้าในร้านที่ร่วมโครงการ หลังจากนั้น ก็รอเงินคืนในเดือนถัดไป โดยเงินที่ได้คืนนั้นสามารถนำไปซื้อสินค้า หรือกดเป็นเงินสดออกมาใช้จ่ายได้

“ถือว่าง่ายมาก เนื่องจากกระทรวงการคลังอยากให้มีการใช้จ่ายเงินผ่านบัตรให้มาก เพื่อสนับสนุนสังคมไร้เงินสด หากคนจนไปซื้อสินค้ามูลค่าสูง เช่น โทรศัพท์ 7,000-8,000 บาท เท่ากับรัฐช่วยจ่ายให้ประมาณ 500 บาท”

ด้านนางสาวทิวพร ผาสุก ผู้อำนวยการกองบริหารการรับ-จ่ายเงินภาครัฐ กรมบัญชีกลาง กล่าวถึงการใส่เงินเพิ่มเข้าไปในบัญชีหรือกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ถือบัตรสวัสดิการของรัฐที่เข้ารับการฝึกอบรมอาชีพว่า กรมบัญชีกลางได้เริ่มดำเนินการแล้วตั้งแต่วันที่ 3 ก.ย.ที่ผ่านมา โดยผู้ถือบัตรสามารถนำบัตรไปกดเป็นเงินสดและนำไปใช้จ่ายเพื่อซื้อสินค้าตามร้านค้าทั่วไป เช่น บิ๊กซี โลตัส ได้ ส่วนการซื้อสินค้าในร้านธงฟ้าประชารัฐนั้น ยังไม่สามารถทำได้ เนื่องจาก อยู่ระหว่างการเชื่อมระบบบัตรอิเล็กทรอนิกส์เข้ากับเครื่องอีดีซีของร้านธงฟ้า โดยจะสามารถใช้ได้ตั้งแต่วันที่ 15 ก.ย.เป็นต้นไป

กรมบัญชีกลางยังไม่สามารถบอกได้ว่า

ขณะนี้มียอดการกดเงินสด หรือ การใช้จ่ายเพื่อซื้อสินค้าผ่านบัตรอิเล็กทรอนิกส์ในร้านค้าทั่วไปจำนวนเท่าใด โดยต้องรอการรวบรวมผลจากธนาคารกรุงไทยที่เป็นหน่วยงานในการโอนเงินดังกล่าวในช่วงปลายเดือนนี้ เมื่อได้รับแล้ว จะทำให้เราทราบว่ามีการกดเงินสดไปจำนวนเท่าใด ใช้จ่ายผ่านร้านค้าทั่วไป หรือ ใช้จ่ายผ่านร้านธงฟ้าไปจำนวนเท่าใด

ทั้งนี้ นับตั้งแต่เดือนมี.ค.-ส.ค.ที่ผ่านมา กรมบัญชีกลางได้โอนเงินเพิ่มเติมสำหรับคนจนผู้เข้ารับการฝึกอบรม ซึ่งไปใช้จ่ายในร้านธงฟ้าได้เท่านั้น จากนั้น คณะรัฐมนตรีมีมติให้โอนเงินดังกล่าวเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้ผู้ถือบัตรกดเงินสด หรือนำไปใช้จ่ายตามร้านค้าทั่วไปได้ตั้งแต่วันที่ 1 เดือนก.ย.เป็นต้นไป โดยยอดโอนแต่ละเดือนจะอยู่ที่ประมาณ 700 ล้านบาท

'คลัง-กกพ.' จ่อถกเกณฑ์ภาษี

● ผู้ผลิตไฟฟ้า 'โซลาร์รูฟ' สัปดาห์หน้า

● 'ศิริ' สั่งศึกษาหนุนสตาร์ทอัพพลังงาน

'ศิริ' สั่ง 'กกพ.' ศึกษาแนวทางหนุนสตาร์ทอัพจัดการพลังงานรองรับโซลาร์รูฟภาคประชาชน คาดเสร็จ ธ.ค.นี้ ยันต้องจำกัดโควตา รับซื้อเพื่อความมั่นคง ด้านคลังเตรียมหารือ กกพ.เก็บภาษีผู้ผลิตไฟฟ้าสัปดาห์หน้า

นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวปาฐกถาพิเศษเรื่อง "ทิศทางนวัตกรรมพลังงานไทย" ในงานสัมมนาวิชาการประจำปี Energy Symposium 2018 จัดโดยสถาบันพลังงานเพื่ออุตสาหกรรม สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ว่า ได้มอบหมายให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ศึกษาแนวทางสนับสนุนให้เกิดการพัฒนาบริหารจัดการพลังงานด้วยนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการใหม่ หรือสตาร์ทอัพ รองรับการผลิตไฟฟ้าส่วนเกินจากโครงการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ติดตั้งบนหลังคาที่อยู่อาศัย หรือโซลาร์รูฟท็อปภาคประชาชน โดยการศึกษาจะแล้วเสร็จในสิ้นปีนี้

"ในแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศไทยฉบับใหม่ที่กำลังจัดทำ (พีดีพี 2018) จะส่งเสริมให้เกิดการเปิดตลาดการแข่งขันผลิตไฟฟ้ามากขึ้นชัดเจนในปี 2562 โดยในแผนรัฐ

จะเน้นการนำนวัตกรรมใหม่ๆ มาบริหารไฟฟ้าที่จะตอบโจทย์นโยบายไทยแลนด์ 4.0 แต่การรับซื้อไฟฟ้าส่วนเกินของโซลาร์รูฟภาคประชาชนจำเป็นจะต้องจำกัดปริมาณรับซื้อเพื่อความมั่นคง ส่วนจะเท่าใดนั้นขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาคาดจะรู้ผลสิ้นปีนี้" นายศิริกล่าว

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน ส.อ.ท.กล่าวว่า รัฐควรส่งเสริมการผลิตไฟฟ้าที่เป็นนวัตกรรมใหม่ๆ ที่จะทำให้ค่าไฟฟ้ามีความคุ้มค่ามากขึ้น ส่วนการส่งเสริมการผลิตไฟฟ้าโซลาร์รูฟภาคประชาชนหากเหลือใช้สามารถขายเข้าระบบได้นั้น เห็นว่าไม่ควรจำกัดปริมาณการรับซื้อ เพื่อให้เกิดการแข่งขันพัฒนานวัตกรรม แต่อนาคตหากมีแนวโน้มจะเกิดปัญหาที่สามารถควบคุมได้

นายสมภพ พัฒนอริยางกูร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กล่าวว่า พลังงานไฟฟ้ากำลังจะก้าวไปสู่พลังงานหลักของโลกในอนาคต และดิจิทัลจะมีบทบาทผลต่อการเปลี่ยนแปลงด้านพลังงานของโลกมากขึ้น โดยเฉพาะพลังงานทดแทนที่จะมีความหลากหลาย

หลายของเทคโนโลยีสูง ขณะเดียวกันจะมีความเสี่ยงมากด้วยเช่นกัน ดังนั้นทุกฝ่ายจึงต้องปรับตัว ซึ่งการจัดทำแผนพีดีพีควรคำนึงถึง 3 ส่วน คือ 1.เชื่อถือได้มีความต่อเนื่อง 2.ต้นทุนเอื้อต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจ และ 3.ความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อมและการยอมรับของประชาชน

นายพัฒนา แสงศรีโรจน์ รองผู้ว่าการนโยบายและแผน กกพ.กล่าวว่า ปี 2562 ตลาดไฟฟ้ามีการแข่งขันมากขึ้นโดยเฉพาะในส่วนของโซลาร์รูฟภาคประชาชน ซึ่งจะก่อให้เกิดสตาร์ทอัพใหม่ๆ ในการบริหารจัดการไฟฟ้าส่วนที่เหลือที่ใช้ แต่การแข่งขันจะมากขึ้นน้อยเพียงใดคงอยู่ที่กติกาที่ กกพ.จะไปกำหนดขึ้น

นายบัณฑิต สะเพียรชัย กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนมีส่วนสำคัญต่อระบบการผลิตมากขึ้น และมีหลายฝ่ายให้ความสำคัญห่วงเรื่องการบริหารจัดการล่าสุดทราบว่าการตรวจการคลังอยู่ระหว่างทำข้อมูลเพื่อเตรียมหารือกับ กกพ.ในสัปดาห์หน้าเกี่ยวกับการกำหนดเกณฑ์เรียกเก็บภาษีจากผู้ผลิตไฟฟ้าจากโซลาร์ เพื่อรองรับการขายตัวในอนาคต และในฐานะภาคเอกชนที่ผลิตไฟฟ้ามองว่าเป็นสิ่งที่จำเป็น เพื่อให้รัฐมีรายได้ในการดูแลระบบต่อไป



นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ก่อนที่จะไปรับตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพสามิต ในเดือน ต.ค. นี้ได้เร่งทำงานของกรมธนารักษ์ในหลายเรื่องให้มีความคืบหน้า ก่อนที่จะไปรับตำแหน่งโดยเฉพาะโครงการบ้านพักผู้สูงอายุหรือซีเนียร์คอมเพล็กซ์ ซึ่งได้เซ็นสัญญากับโรงพยาบาลรามามาบนเนื้อที่ 72 ไร่ มูลค่า 50 ล้านบาท สนับสนุนการรองรับผู้สูงอายุเข้าสู่สังคมสูงวัย

และล่าสุดได้เซ็นสัญญากับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และโรงพยาบาลสวนดอก ใช้ที่ราชพัสดุ 7 ไร่ สร้างซีเนียร์คอมเพล็กซ์ เพื่อใช้เป็นศูนย์ต้นแบบในการดูแลผู้สูงอายุ นอกจากนี้ยังอยู่ระหว่างทำร่างสัญญา (ทีโออาร์) ให้เอกชนเข้ามาประมูลทำโครงการซีเนียร์คอมเพล็กซ์ ที่จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และนครนายก ซึ่งทีโออาร์อยู่ระหว่างการตรวจของสำนักงานอัยการ โดยเอกชนที่มาลงทุนต้องสร้างคลินิกเพื่อดูแลผู้สูงอายุที่อยู่ในโครงการ รวมทั้งคนในบริเวณชุมชนด้วย

สำหรับโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ ได้เริ่มเปิดให้เอกชนเข้ามาประมูลทำโครงการในหลายจังหวัด โดยธนารักษ์เป็นผู้ทำทีโออาร์กลางให้แต่ละจังหวัดไปเปิดประมูลหาเอกชนมาก่อสร้างบนพื้นที่ราชพัสดุ

นายพชร กล่าวอีกว่า ในส่วนของมาตรการสนับสนุนโครงการระเบียบเขตเศรษฐกิจภาคตะวันออก หรืออีอีซี ในส่วนของที่เกี่ยวข้องกับกรมธนารักษ์ ได้แก่ การคิดเช่าที่ราชพัสดุในฐานราคาต่ำเพื่อดึงดูดให้นักลงทุนสนใจมาลงทุนโดยฐานราคาดังกล่าวได้มีการเริ่มใช้คิดกับสนามบินอู่ตะเภาไปแล้ว ซึ่งก็พื้นฐานที่จะนำไปคิดกับเอกชนรายอื่นๆ ด้วย

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ในฐานะที่เป็นประธานบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) ก็ได้เสนอโครงการก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี ไปยังคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อให้เห็นชอบแล้ว ซึ่งเป็นโครงการขนาดใหญ่จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวมของไทยให้ขยายตัวได้เพิ่มมากขึ้น ■

พิวเจอร์ฟันด์ ปันผล2ครั้ง 90%ของกำไร

“บล.ภัทร” กำนันดี กองทุนรวม

โครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย จ่ายปันผลปีละ 2 ครั้ง ไม่น้อยกว่า 90% ของกำไร เตรียมไรด์โชว์เร็ว ๆ นี้ทั่วประเทศ เปิดขายเดือนตุลาคม ด้านกทพ.ตุนรายได้ 45% ของค่าผ่านทางทั้งหมด 6.7 พันล้านบาทส่งกองทุนไว้จ่ายปันผล

นายอนุวัฒน์ ร่วมสุข กรรมการผู้จัดการ หัวหน้าฝ่ายตลาดทุนบริษัทหลักทรัพย์ภัทร จำกัด (มหาชน) ในฐานะที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่าย

กองทุนรวม

อ่านต่อหน้า 27

พิวเจอร์ฟันด์

โครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือ กองทุน TFFIF กล่าวว่า กองทุนมีนโยบายที่จะจ่ายผลตอบแทนให้กับผู้ถือหน่วยลงทุนอย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง ในกรณีที่กองทุนมีกำไรสะสมเพียงพอ และโดยรวมแล้วในแต่ละรอบบัญชีจะจ่ายในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 ของกำไรสุทธิที่ปรับปรุงแล้ว ก่อนหน้านั้นนายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า คาดว่าจะเสนอขายหน่วยลงทุนครั้งแรกในช่วงต้นเดือนต.ค.นี้ และเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยวันที่ 1 พ.ย. 2561 ขณะที่ประเมินผลตอบแทนเบื้องต้นจะมากกว่าร้อยละ 3

สำหรับกองทุน TFFIF จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อระดมเงินทุนจากนักลงทุนในวงกว้าง และนำเงินที่ได้รับจากการเสนอ

ขายหน่วยลงทุนไปลงทุนในกิจการโครงสร้างพื้นฐานที่มีศักยภาพในการสร้างผลตอบแทนเพื่อเป็นรายได้ของกองทุน และสร้างการเติบโตอย่างต่อเนื่องเพื่อให้กองทุนสามารถจ่ายผลตอบแทนได้อย่างสม่ำเสมอ และไม่มี การกำหนดอายุกองทุน

ส่วนทรัพย์สินกิจการโครงสร้างพื้นฐานที่กองทุน TFFIF จะลงทุนครั้งแรก ได้แก่ การลงทุนในสิทธิในรายได้ร้อยละ 45 ของค่าผ่านทางรวมสุทธิที่จัดเก็บได้จากเส้นทางปัจจุบันของทางพิเศษ 2 สาย เป็นระยะเวลา 30 ปี โดยที่การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ยังคงเป็นผู้บริหารจัดการตามปกติ ได้แก่ 1. ทางพิเศษฉลองรัช ระยะทาง 28.2 กิโลเมตร ที่เชื่อมต่อถนนวงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานคร ด้านตะวันออกบริเวณจุดโศติ เข้ากับทางพิเศษเฉลิมมหานคร บริเวณอาจณรงค์และทางพิเศษบางนา-อาจณรงค์ และ 2. ทางพิเศษบูรพาวิถี ระยะทาง 55 กิโลเมตร ซึ่งเป็นหนึ่งในทางยกระดับที่มี

อ่านต่อหน้า 28

พิวเจอร์ฟันด์ (ต่อจากหน้า 27)

การจัดเก็บค่าผ่านทางที่มีระยะทางยาวที่สุดในประเทศไทย และมีจุดเริ่มต้นจากปลายทางพิเศษเฉลิมมหานครบริเวณบางนาไปทางทิศตะวันออก ข้ามแม่น้ำบางปะกง สิ้นสุดที่จังหวัดชลบุรี

ด้านนายเอกภพ เมฆกุลฉาย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในฐานะที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่าย เผยว่า ผลการดำเนินงานของทางพิเศษฉลองรัช และทางพิเศษบูรพาวิถี ที่กองทุน TFFIF เข้าลงทุนในรายได้ครั้งแรกมีปริมาณการจราจรโดยเฉลี่ย 369,464 คันต่อวัน สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 386,891 คันต่อวันสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยรายได้ค่าผ่านทางพิเศษที่กองทุนเข้าลงทุนในรายได้ครั้งแรก คิดเป็น 4,672 ล้านบาท สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

และ 2,045 ล้านบาท สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 รวมเป็นเงินกว่า 6.7 พันล้านบาท

ขณะที่ความคืบหน้าการนำกองทุน TFFIF เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาคำขออนุมัติและร่างหนังสือชี้ชวน (Filing) สำหรับการเพิ่มทุนของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) นอกจากนี้กองทุน TFFIF มีแผนที่จะให้ข้อมูลกับนักลงทุนในภูมิภาคต่าง ๆ เพื่อสร้างความเข้าใจและชี้ให้เห็นถึงศักยภาพและโอกาสในการรับผลตอบแทนที่สม่ำเสมอจากกองทุน TFFIF โดยการจัดสรรหน่วยลงทุนในส่วนของผู้ลงทุนทั่วไปนั้นจะดำเนินการในรูปแบบ Small Lot First เพื่อให้ประชาชนทั่วไปได้รับสิทธิในการจองซื้อหน่วยลงทุนอย่างทั่วถึง

นายวราห์ สุจริตกุล กรรมการบริหารบริษัทหลักทรัพย์ ฟินันซ่า จำกัด ในฐานะที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่าย เปิดเผยว่า การจัดตั้งกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือ กองทุน TFFIF เป็นไปตามการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2558 โดยพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ที่สั่งการให้กระทรวงการคลังเป็นหน่วยงานหลัก ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณากำหนดแนวทางการระดมทุนในตลาดทุน เพื่อนำมาสนับสนุนการดำเนินนโยบายด้านเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของประเทศขนาดใหญ่ โดยในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2559 ได้มีมติเห็นชอบหลักการจัดตั้งกองทุน TFFIF ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

ทั้งนี้ หลักการจัดตั้งกองทุน TFFIF นั้นเพื่อสนับสนุนการลงทุนในกิจการโครงสร้างพื้นฐานของรัฐ เพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันในระยะยาว จัดหาแหล่งเงินทุนใหม่ในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของรัฐ เป็นช่องทางให้นักลงทุนและผู้มีเงินออมสามารถลงทุนในทรัพย์สินของรัฐที่มีคุณภาพและสนับสนุนการพัฒนาตลาดทุนของประเทศ โดยการระดมทุนด้วยการจัดตั้งกองทุน TFFIF มี

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 7 กันยายน 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 6046

หน้า: 1(ซ้าย), 27, 28

Col.Inch: 61.95

Ad Value: 61,950

PRValue (x3): 185,850

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ฟิวเจอร์ฟันด์ ปันผล2ครั้ง 90%ของกำไร

ข้อดีในการลดภาระในการลงทุนของภาครัฐ
เนื่องจากการลงทุนของภาครัฐที่ผ่านมา
จะเกิดจากการกู้ยืมเงินเป็นหลัก ซึ่งปัจจุบันมี

ข้อจำกัดด้านการลงทุนจากเพดานหนี้สาธารณะ
ของไทยอยู่ที่ 41% ต่อจีดีพี แม้ว่าจะระดับเพดาน
หนี้สาธารณะดังกล่าวยังต่ำกว่านโยบายทางการ
คลังเพื่อความยั่งยืนของประเทศ ที่กำหนดให้
หนี้สาธารณะของไทยไม่ควรเกิน 60% ต่อ
จีดีพี แต่ประเทศไทยยังมีความจำเป็นต้อง
ลงทุนอีกหลายส่วน อาทิ การรักษาพยาบาล
การศึกษา ฯลฯ การจัดตั้งกองทุน TFFIF
จึงช่วยสนับสนุนการลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่
ประเทศ ■

กรุงไทยลดดอกเบี้ยเงินกู้ ช่วยลูกค้าSMEประสบภัยน้ำท่วม

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทยหรือKTB เปิดเผยว่า จากเหตุการณ์ปัญหาอุทกภัยที่เกิดขึ้นในหลายพื้นที่ของประเทศ ได้สร้างความเสียหายต่อชุมชนที่อยู่อาศัยและการดำเนินการธุรกิจต่างๆ โดยเฉพาะธุรกิจ SME ธนาคารเล็งเห็นถึงความเดือดร้อนในครั้งนี้ จึงออกมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ปัจจุบันเป็นลูกค้าสินเชื่อ SME ของธนาคารที่ประสบปัญหาอุทกภัย และอยู่ในพื้นที่ประสบภัยพิบัติตามประกาศของกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย เพื่อรองรับและให้ความช่วยเหลือ รวมถึงช่วยแบ่งเบาภาระเพิ่มสภาพคล่องของผู้ประกอบการ SME ในพื้นที่ประสบภัยทั้งในส่วนของวงเงินสินเชื่อเดิม และวงเงินสินเชื่อใหม่ ธนาคารมีมาตรการช่วยเหลือ โดยลดอัตรา

ดอกเบี้ยสูงสุด 1% ของแต่ละวงเงิน สำหรับวงเงินสินเชื่อเดิม นอกจากนี้ยังสนับสนุนวงเงินสินเชื่อส่วนเพิ่ม เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถฟื้นตัวและก้าวต่อไปได้อย่างมั่นคง ในวงเงินสูงสุด 10 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ทั้งนี้ ต้องยื่นขอสินเชื่อภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562

พร้อมกันนี้ ธนาคารขอเชิญชวนให้ผู้ประกอบการ SMEs จัดทำบัญชีชุดเดียวตามนโยบายของภาครัฐโดยธนาคารเตรียมสินเชื่อกรุงไทย SMEs บัญชีเดียวอัตราดอกเบี้ยคงที่ 2 ปีแรกที่ 5% ต่อปี ไว้ให้แก่นิติบุคคลที่จัดทำบัญชี ชุดเดียว สำหรับลูกค้าที่ไม่มีหลักประกัน สามารถใช้บรรลัทธิประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อมหรือ บสย. ร่วมด้วยได้ โดยยื่นขอสินเชื่อได้ที่ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา หรือสำนักงานธุรกิจทั่วประเทศ 78 แห่ง

'กรุงเทพ'ลดดอกเบี้ย ช่วยเหลือ'เอสเอ็มอี'น้ำท่วม

กรุงเทพธุรกิจ ● “กรุงเทพ” ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าเอสเอ็มอีในพื้นที่น้ำท่วม ลดดอกเบี้ยเงินกู้เดิมสูงสุด 1% พร้อมจัดสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับพื้นที่ภัยพิบัติ อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี

นายปวิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงเทพ จำกัด(มหาชน) เปิดเผยว่า จากปัญหาภัยพิบัติที่เกิดขึ้นในหลายพื้นที่ของประเทศไทย ได้สร้างความเสียหายต่อชุมชนที่อยู่อาศัยและการดำเนินการธุรกิจต่างๆ โดยเฉพาะธุรกิจเอสเอ็มอี

ธนาคารเล็งเห็นถึงความเดือดร้อนในครั้งนี้อย่างยิ่ง จึงออกมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ ที่ปัจจุบันเป็นลูกค้าสินเชื่อเอสเอ็มอีของธนาคารที่ประสบปัญหาภัยพิบัติและอยู่ในพื้นที่ประสบภัยพิบัติตามประกาศของกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวง

มหาดไทย เพื่อแบ่งเบาภาระการเงิน และเพิ่มสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการ

โดยธนาคารโดยลดอัตราดอกเบี้ยสูงสุด 1% ของแต่ละวงเงินสำหรับวงเงินสินเชื่อเดิม นอกจากนี้ยังสนับสนุนวงเงินสินเชื่อส่วนเพิ่มเพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถฟื้นตัวและก้าวต่อไปได้อย่างมั่นคง ในวงเงินสูงสุด 10 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี ต้องยื่นขอสินเชื่อภายในวันที่ 28 ก.พ. 2562

เขากล่าวต่อว่า ธนาคารขอเชิญชวนให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีจัดทำบัญชีรายตัวตามนโยบายของภาครัฐ โดยธนาคารเตรียมสินเชื่อกรุงเทพ SMEsบัญชีรายตัวอัตราดอกเบี้ยคงที่ 2 ปีแรกที่ 5% ต่อปี ไว้ให้แก่นิติบุคคลที่จัดทำบัญชีรายตัว สำหรับลูกค้าที่ไม่มีหลักประกัน สามารถใช้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ร่วมด้วยได้ โดยสามารถยื่นขอสินเชื่อได้ที่ธนาคารกรุงเทพทุกสาขาหรือสำนักงานธุรกิจทั่วประเทศ 78 แห่ง

ธกส.ทุ่ม8.7หมื่นล.พยุงราคาข้าว

โพสต์ทูเดย์ - อัดสินซื้อรวบรวมผลผลิต และชะลอการขาย 3.5 หมื่นล้าน พร้อมเงินช่วยค่าเก็บเกี่ยวอีก 5.7 หมื่นล้าน ด้านรัฐช่วยจ่ายชดเชยต้นทุน

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. เห็นชอบเรื่องมาตรการให้ความช่วยเหลือเกษตรกรและรักษาเสถียรภาพราคาข้าวปีการผลิต 2561/2562 ด้านการตลาด 2 โครงการ ได้แก่ โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร โดยจะสนับสนุนสินเชื่อให้แก่สหกรณ์การเกษตรแห่งละไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรไม่เกิน 20 ล้านบาท วิสาหกิจชุมชน ไม่เกิน 5 ล้านบาท และศูนย์ข้าวชุมชน เพื่อรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อจำหน่าย แปลรูป วงเงิน 1.25 หมื่น

ล้านบาท

ทั้งนี้ จะใช้เงินทุน ธ.ก.ส.คุดดอกเบี้ยในอัตราลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี หรือเอ็มแอลอาร์ -1 (ปัจจุบัน เอ็มแอลอาร์ เท่ากับ 5%) ผู้กู้รับภาระดอกเบี้ยในอัตรา 1% รัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกร 3% ไม่เกิน 15 เดือน ระยะเวลาโครงการตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561-31 ธ.ค. 2562

นอกจากนี้ ยังมีโครงการสินเชื่อแก่เกษตรกรรายละไม่เกิน 3 แสนบาท สหกรณ์การเกษตรรายละไม่เกิน 300 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรรายละไม่เกิน 20 ล้านบาท วิสาหกิจชุมชนรายละไม่เกิน 5 ล้านบาท เพื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปีและการช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวให้แก่เกษตรกรรายย่อยผู้ปลูกข้าวนาปีปีการผลิต 2561/2562 โดยใช้ข้าวเปลือกหอมมะลิข้าวเปลือกเหนียว ข้าวเปลือกเจ้า

และข้าวเปลือกปทุมธานี 1 เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อ 2.25 หมื่นล้านบาท ค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวเปลือกในยุ้งฉาง 3,000 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการส่งมอบข้าวในกรณีที่มีการระบายข้าว 300 ล้านบาท โดยใช้เงินทุน ธ.ก.ส. รวม 2.58 หมื่นล้านบาท ระยะเวลาโครงการตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 2561-31 ธ.ค. 2562 รวมทั้งสนับสนุนค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวตันละ 1,500 บาท กรณีราคาข้าวเปลือกในตลาดต่ำกว่าราคาที่ให้สินเชื่อให้ ธ.ก.ส.พิจารณาขยายระยะเวลาได้ถอนและชำระคืนออกไปไม่เกิน 3 เดือน

ทั้งนี้ วงเงินจำนวน 8.7 หมื่นล้านบาท โดยใช้เงินทุน ธ.ก.ส.สำรองจ่าย และรัฐบาลชดเชยต้นทุนเงินในอัตรา FDR+1 ซึ่งรวมถึงเงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวและปรับปรุงคุณภาพข้าวอีก 5.77 หมื่นล้านบาท ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 7 กันยายน 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 6046

หน้า: 27(บน)

Col.Inch: 12.88

Ad Value: 12,880

PRValue (x3): 38,640

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ข่าวล่าสุด: ธอส.รุก3จังหวัดใต้ เปิดสาขาใหม่"เบตง"



ธอส.รุก3จังหวัดใต้ เปิดสาขาใหม่'เบตง'

นายสุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) พร้อมด้วยนายฉัตรชัย คิริโล กรรมการผู้จัดการ ธอส. ร่วมทำพิธีเปิด ธอส. สาขาเบตง จ.ยะลา อย่างเป็นทางการ โดยมีนายอนุชิต ตระกูลมุกดา ผู้ว่าราชการจังหวัดยะลา ให้เกียรติเป็นประธานในพิธีเปิด ซึ่งสาขาเบตงจะให้บริการธุรกรรมทางการเงินครบวงจร ทั้งสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยตามพันธกิจ : ทำให้คนไทยมีบ้าน บริการรับฝาก-ถอนเงิน เปิดบัญชีใหม่ รับชำระหนี้เงินกู้ และรับชำระค่าสาธารณูปโภค เพื่อให้ประชาชนชาวจังหวัดยะลาและพื้นที่ใกล้เคียงได้มีโอกาสเข้าถึงบริการของ ธอส. ได้สะดวกมากยิ่งขึ้น พร้อมสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมพื้นที่ชายแดนภาคใต้ ทั้งนี้ ธอส. สาขาเบตง เปิดให้บริการวันจันทร์-ศุกร์ ระหว่างเวลา 9.00-15.00 น. ณ อาคารเลขที่ 42, 46 ถนนสฤณีเดช ต.เบตง อ.เบตง จ.ยะลา ■

'เอ็กซิมา'ปล่อยกู้'โพลีเพล็กซ์' 1.65พันล.ขยายผลิตในอินโดฯ

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์หรือ ธสน.) เปิดเผยว่า ธนาคารได้สนับสนุนทางการเงินวงเงิน 55 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 1,650 ล้านบาท ให้แก่ พีที. โพลีเพล็กซ์ ฟิล์ม อินโดนีเซีย ซึ่งเป็นบริษัทในกลุ่มบริษัท โพลีเพล็กซ์ ผู้ผลิตและส่งออกแผ่นฟิล์มพลาสติกทรายใหญ่ของไทย นำไปใช้ลงทุนก่อสร้างโรงงานผลิตแผ่นฟิล์มพลาสติกในอินโดนีเซีย เพื่อเพิ่มกำลังการผลิตอีก 44,000 ตันต่อปี รองรับความต้องการซื้อที่เพิ่มมากขึ้นในตลาดที่มีขนาดใหญ่ที่สุดในอาเซียน และรองรับการส่งออกไปยังต่างประเทศ อาทิ เกาหลีใต้ สหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรป

“โดยเงินดังกล่าวนำไปใช้ในการก่อสร้างโรงงานแห่งที่ 6 ของกลุ่มบริษัทในอินโดนีเซีย ปัจจุบันมีโรงงานอยู่ที่อินเดีย สหรัฐ ตุรกี และไทย จำนวนรวม 5 แห่ง กำลังการผลิตรวม 214,800 ตันต่อปี ซึ่งสอดคล้องกับภารกิจของธนาคารที่จะช่วยให้ผู้ประกอบการไทยแข่งขันได้มากขึ้นในโลกการค้ายุคใหม่ที่ใช้การลงทุนนำการค้า” นายพิศิษฐ์กล่าว

สลาก90ล้านฉบับ แก้วหยงแพงไม่ตก



กนกวรรณ บุญประเสริฐ

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล สั่งเพิ่มสลากงวดวันที่ 1 ก.ย. มากเป็นประวัติศาสตร์ถึง 90 ล้านฉบับ เพิ่มจากงวดก่อนอยู่ที่ 88 ล้านฉบับ เป็นโควตาจัดสรรให้ผู้จองซื้อผ่านตู้เอทีเอ็มและแอปพลิเคชันธนาคารกรุงไทยเพิ่มเป็น 60 ล้านฉบับ ขณะที่การจัดสรรให้ตัวแทนจำหน่ายผ่านระบบโควตาพวกสมาคม มูลนิธิต่างๆ ยังเท่าเดิมที่ 30 ล้านใบ

จะเห็นว่าในหัวง 2 ปีที่ผ่านมา คณะกรรมการสลากมีการสั่งพิมพ์สลากเพิ่มมาโดยตลอด โดยงวดวันที่ 30 ธ.ค. 2559 มีสลาก 65 ล้านฉบับ ในงวดวันที่ 16 ก.พ. 2560 เพิ่มสลากเป็น 71 ล้านฉบับ และเพิ่มเป็น 87 ล้านฉบับ ในงวดวันที่ 1 ส.ค. 2561 จนล่าสุดงวดวันที่ 1 ก.ย. 2561 เพิ่มเป็น 90 ล้านฉบับ

มาตรการเพิ่มสลากเพื่อหวังคัดหลังพ้อคำ แม่ค้าได้ทำควบคุมมาตรการอื่น เช่น โครงการซื้อจองสลากล่วงหน้า เป้าหมายคือ การกระจายสลากกว่า 70% ถึงมือผู้ค้ารายย่อยทั่วประเทศ การออกสลากจากใบคู่เป็นใบเดียว การร่นวันรับสลากให้เหลือวันขายสลาคน้อยลง

แต่ผลที่ออกมาคือ “วันนี้ราคาสลากไม่ได้ถูกลง” ซึ่งราคาขายปลีกที่ประชาชนต้องซื้อจากพ้อคำ แม่ค้ารายย่อย ยังอยู่ที่ 90 บาท หรืออาจแพงถึง 100 บาท ถ้าเป็นเลขดัง

ปัญหาที่ตามมาจากการออกสลาก 90 ล้านฉบับต่องวด คือ สลากชุด หรือ หวยชุด ที่ออกมามากมายมีทุกแผงสลาก เพิ่มปริมาณตามจำนวนโควตาที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้พ้อคำ แม่ค้า ยี่บัวพวกเสือนอนกินโควตาสลากหวานปากจัดชุดกันได้ง่ายมากขึ้น

สะท้อนจากข่าวใหญ่ข่าวดัง พ้อคำ หวยคนชื่อ ธนวรรณ คำแหงพล หรือ พี่ท อายุ 35 ปี ชาว จ.เลย พ้อคำขายลอตเตอรี่ในบิมน้ำมัน ปตท. สาขานนเอกชัย อ.เมือง จ.สมุทรสาคร ที่ขายลอตเตอรี่ชุด 15 ใบ ให้ลูกค้าที่ซื้อทางไลน์แล้วถูกรางวัลใหญ่ 90 ล้าน ซึ่งธนวรรณ เล่าว่า งวดนี้ได้ หวยชุด 15 ใบ มาประมาณ 150 ชุด ซึ่งเป็นเรื่องที่น่ายกใจ และน่าสนใจมากกว่ามาตรการแก้ปัญหาสลากเกินราคาของสำนักงานสลากฯ ทำมาถูกทางแล้วหรือไม่ หรือยิ่งเพิ่มปัญหาสลากรวมชุดให้รุนแรงมากขึ้น??

ก่อนหน้านี้ สำนักงานสลากฯ อ้างว่าการเพิ่มปริมาณสลาก ที่ทำควบคู่ไปกับการเลื่อนวันจ่ายสลากเข้าไป 2 วัน ทำให้เหลือเวลารวมชุดน้อยลง แต่ได้เคยมีการวัดผลว่า สภาพตลาดเป็นอย่างไร และระดับไหนที่จะไม่เรียกว่า

“มอมเมาประชาชน” ซึ่งกระทรวงการคลัง ในฐานะที่เป็นผู้กำกับสำนักงานสลากฯ ไม่เคยออกมาแสดงทัศนะในเรื่องนี้

หรืออาจเป็นเพราะประธานสลากฯ ไม่ใช่ผู้แทนจากกระทรวงการคลัง จึงทำให้การบริหารจัดการของสลากฯ เหมือนจะหลุดวงโคจรการกำกับจากกระทรวงการคลังไปโดยปริยาย

ธนากร คมกฤส เลขาธิการมูลนิธิรณรงค์หยุดพนัน กล่าวว่า การซื้อสลากไม่ได้ช่วยชาติ การที่รัฐบาลพิมพ์สลากเพิ่มเท่ากับเป็นการดูดซับสภาพคล่องจากภาคครัวเรือน เพราะแทนที่ประชาชนจะมีเงินใช้จ่ายใช้สอยในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น กลับนำเงินไปซื้อสลาก ซึ่งมีผลต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจน้อยมาก มีเพียงผู้ขายสลากจำนวนหลักหมื่นคนเท่านั้นที่มีรายได้เพิ่ม ขณะที่ภาคครัวเรือนที่เป็นคนส่วนมากกลับถูกกระตุ้นให้นำเงินไปใช้กับการเสี่ยงโชค

ด้านผลสำรวจของ ศูนย์ศึกษาปัญหาการพนัน คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พบว่า คนไทยนิยมซื้อสลากกินแบ่งถึง 21 ล้านคน เฉลี่ยแล้ว 1 คนจะซื้อสลากคนละ 4 ใบ เป็นคำถามที่น่าสนใจว่าต้องพิมพ์สลากมากแค่ไหนถึงเรียกว่าเหมาะสม

การพิมพ์สลากออกมามากๆ ทำให้เกิดพ่อค้า แม่ค้าสลากเพิ่มขึ้นจำนวนมากทุกซอกทุกมุมก็ปั่นจักรยานไปขายได้หมด ไม่ว่าจะตลาด ปิมน้ำมัน หน้าร้านสะดวกซื้อ ข้างโรงเรียน ในร้านอาหารแบบนี้ กระตุ้นการรับรู้ของ

เยาวชนให้เกิดนักพนันหน้าใหม่หรือไม่ ล่าสุด เครือข่ายประชาชนปฏิรูปสลากยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ขอให้ทบทวนการเพิ่มจำนวนสลาก 90 ล้านฉบับ จากเดิม 37 ล้านฉบับ ให้อยู่ในปริมาณที่เหมาะสม ตามนโยบายลดปัญหาการพนันในสังคมไทย

ทำให้รัฐต้องชั่งน้ำหนักระหว่างรายได้ของสำนักงานสลากฯ กับเรื่องของการมอมเมาประชาชน เพราะในส่วนรายได้สำนักงานสลากฯ ครองแชมป์อันดับ 1 ในปีงบประมาณ 2560 ส่งรายได้มากกว่า 3.09 หมื่นล้านบาท และกำลังจะคว้าแชมป์เป็นปีที่ 2 ติดต่อกันเพราะยอดนำส่งรายได้รัฐวิสาหกิจ 10 เดือนแรกปีงบประมาณ 2561 สำนักงานสลากฯ ก็สูงที่สุด เพราะเป็นธุรกิจผูกขาดไร้คู่แข่ง มียอดขายต่อเนื่องตอนนี้นำเป็น 90 ล้านฉบับต้องงวด หรือ 180 ล้านฉบับต้องงวดแล้ว

ทั้งนี้ หากยกตัวอย่างกรณีที่มีการออกสลากที่ 90 ล้านฉบับ/งวดเป็นเวลา 1 ปี จะทำให้ยอดขายสลากจะมีวงเงินมากมายมหาศาลถึง 1.5 แสนล้านบาท/ปี แยกเป็นต้นทุนขายให้รายย่อยที่ 70.40 บาท/ฉบับ ซึ่งมีโควตา 60 ล้านฉบับเท่ากับ 4,224 ล้านบาท/งวด กับต้นทุนที่ขายขององค์กร มูลนิธิที่ 68.80 บาท/ฉบับ ซึ่งมีโควตา 30 ล้านฉบับ คิดเป็นยอดขายที่ 2,064 ล้านบาท/งวด รวมโควตาทั้งหมดจะเป็นเงิน 6,288 ล้านบาท/งวด หรือเท่ากับ 1.25 หมื่นล้านบาท/

เดือน ซึ่งจะเท่ากับ 1.5 แสนล้านบาท/ปี ซึ่งในจำนวนนี้ หักส่วนแบ่งรางวัล 60% หักส่วนลดผู้ค้าสลาก ค่าบริหารของสำนักงานสลากฯ จะเหลือเป็นเงินรายได้นำส่งไม่น้อยกว่า 20% คิดเป็นรายได้ที่ต้องนำส่งไม่น้อยกว่า 3 หมื่นล้านบาท/ปี

ขณะที่ภาพขายสลากเกินราคาเฉลี่ยที่ 90 บาท/ฉบับ วงโคจรนี้มีใครได้ผลประโยชน์จากส่วนต่างราคาที่ใช้ขาย 80 บาท แล้วขายกันเกินราคาไป 90-100 บาท หรือมีส่วนต่างราว 20 บาท/ฉบับ ก็จะมีเงินที่เครือข่ายธุรกิจสลากเกินราคา ตกงวดละ 1,800 ล้านบาท หรือมากถึง 4.32 หมื่นล้านบาท/ปี ชาววงในรู้ดีว่ามีใครได้โควตาครั้งนี้บ้าง มีเสือตัวเก่าที่อ่อนแรงแล้ว ฟ่องถ่ายชุมอำนาจไปอีกรุ่น มีเสือตัวใหม่ และเสือตัวใหญ่ ที่ได้รับประโยชน์จากวงจรสลาก ปัญหาสลากเกินราคาที่ไม่ตก หรือทำให้ดูเหมือนไม่ตกหรือไม่

เป็นคำถามที่น่าสนใจว่า รัฐบาลปัจจุบัน และคณะกรรมการสลากฯ ที่มี พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผู้บัญชาการทหารบก เป็นประธานในปัจจุบัน จะไฟเขียวให้มีการออกสลากมากมายเป็นผลงานชิ้นสำคัญหรือไม่ เพราะยอดขายตอนนี้นำจะแซงหน่วย 2 และ 3 สมัยรัฐบาล พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร ไปแล้ว และปัญหาสลากเกินราคายังไม่ตก ถือเป็นสิ่งที่สังคมต้องจับตาต่อไปว่า รัฐบาลและสำนักงานสลากฯ จะหาจุดสมดุลที่เหมาะสมเพื่อแก้ปัญหาสลากไม่ถูกที่ถูกทางได้อย่างไร ■

ก.ล.ต.เพิ่ม“SEADEx”ซื้อขายคริปโตฯ

ผู้จัดการรายวัน360 - ก.ล.ต.เผย “เซาท์อีส เอเชีย ดิจิทัล เอ็กซ์เชนจ์” เป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่สามารถประกอบธุรกิจเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลได้ตามบทเฉพาะกาล หลังตรวจสอบข้อมูลและคุณสมบัติตามเกณฑ์ที่กำหนด

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์หรือ ก.ล.ต. เปิดเผยแพร่รายชื่อผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่สามารถประกอบธุรกิจเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลได้ตามบทเฉพาะกาล เพิ่มเดิมอีก 1 ราย คือ บริษัท เซาท์อีส เอเชีย ดิจิทัล เอ็กซ์เชนจ์ จำกัด (SEADEx)

สืบเนื่องจาก พ.ร.ก. การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ซึ่งมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2561 อนุญาตให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลอยู่แล้วก่อนวันที่กฎหมายมีผล และได้ยื่นคำขออนุญาตต่อ ก.ล.ต. ภายในกำหนด 90 วัน สามารถประกอบธุรกิจดังกล่าวต่อไปได้นานกว่าจะมีคำสั่งไม่อนุญาต และก่อนหน้านี้ ก.ล.ต. ได้เปิดเผยรายชื่อผู้ประกอบการธุรกิจในกลุ่มดังกล่าวซึ่งมีจำนวนทั้งสิ้น 7 รายไปแล้วนั้น

ขณะนี้ ก.ล.ต. ได้ตรวจสอบข้อมูลของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลราย บริษัท เซาท์อีส เอเชีย ดิจิทัล เอ็กซ์เชนจ์ จำกัด (SEADEx) แล้ว พบว่า SEADEx มีการประกอบธุรกิจเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล

อยู่จริง ตั้งแต่ก่อนวันที่กฎหมายมีผลใช้ และ SEADEx ได้ยื่นคำขออนุญาตตามบทเฉพาะกาลก่อนวันที่ 14 สิงหาคม 2561 แล้ว จึงทำให้ SEADEx สามารถประกอบธุรกิจต่อไปได้ตามบทเฉพาะกาลเพิ่มเติมอีก 1 ราย

ทั้งนี้ ก.ล.ต. อยู่ระหว่างพิจารณาคุณสมบัติของผู้ที่ได้ยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลแล้ว โดยหากพบว่า มีคุณสมบัติเป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนด คณะกรรมการ ก.ล.ต. จะเสนอต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเพื่อพิจารณาออกใบอนุญาตต่อไป และสำหรับผู้สนใจประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลรายอื่น ๆ สามารถยื่นขออนุญาตได้โดย ก.ล.ต. จะพิจารณาคุณสมบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ทั้งนี้ ไม่มีข้อจำกัดเรื่องจำนวนใบอนุญาตแต่อย่างใด

อนึ่ง ในปัจจุบันพบว่า มีผู้ฉวยโอกาสนำเรื่องสินทรัพย์ดิจิทัลไปใช้บังหน้าในการหลอกลวงให้ลงทุน ดังนั้น ก.ล.ต. จึงขอให้ประชาชนใช้ความระมัดระวังหากได้รับการชักชวนให้ซื้อขายแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล ควรตรวจสอบว่า ผู้ชักชวนอยู่ในรายชื่อของ ก.ล.ต. หรือไม่ และขอย้ำว่า ปัจจุบัน ก.ล.ต. ยังไม่มีการให้อนุญาตการออกและเสนอขายโทเคนดิจิทัลหรือไอซีโอแต่อย่างใด ดังนั้น ผู้ที่ได้รับการชักชวนดังกล่าว โปรดแจ้งเบาะแสต่อ ก.ล.ต. ที่ Help Center เบอร์ 1207.

กลต.ไฟเขียว เซาท์อีสเอเซียฯ เดินหน้าธุรกิจ

กรุงเทพธุรกิจ • ก.ล.ต.อนุมัติ SEADEx
ทำธุรกิจศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
ตามบทเฉพาะกาลเพิ่มเติมอีก 1 ราย
จากก่อนหน้านี้มีทั้งหมด 7 ราย หลัง
ตรวจสอบพบทำธุรกิจก่อนพ.ร.บ.
สินทรัพย์ดิจิทัลมีผลบังคับใช้

สำนักงานคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)
เปิดเผยรายชื่อผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลที่สามารถประกอบธุรกิจเป็น
ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลได้ตาม
บทเฉพาะกาล เพิ่มเติมอีก 1 ราย คือ
บริษัท เซาท์อีสเอเซีย ดิจิทัล เอ็กซ์เชนจ์
จำกัด (SEADEx)

สืบเนื่องจาก พ.ร.ก. การประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ซึ่งมีผล

ใช้บังคับเมื่อวันที่ 14 พ.ค.2561 อนุญาต
ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
อยู่แล้วก่อนวันที่กฎหมายมีผล และ
ได้ยื่นคำขออนุญาตต่อ ก.ล.ต. ภายใน
กำหนด 90 วัน สามารถประกอบธุรกิจ
ดังกล่าวต่อไปได้จนกว่าจะมีคำสั่ง
ไม่อนุญาตและก่อนหน้านั้น ก.ล.ต. ได้เปิดเผย
รายชื่อผู้ประกอบการธุรกิจในกลุ่มดังกล่าว
ซึ่งมีจำนวนทั้งสิ้น 7 รายไปแล้วนั้น

ขณะนี้ ก.ล.ต. ได้ตรวจสอบข้อมูล
พบว่า SEADEx มีการประกอบธุรกิจ
เป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลอยู่จริง
ตั้งแต่ก่อนวันที่กฎหมายมีผลใช้ และ
SEADEx ได้ยื่นคำขออนุญาตตาม
บทเฉพาะกาลก่อนวันที่ 14 ส.ค.2561 แล้ว
จึงทำให้ SEADEx สามารถประกอบธุรกิจ
ต่อไปได้ตามบทเฉพาะกาลเพิ่มเติมอีก
1 ราย ทั้งนี้ ก.ล.ต. อยู่ระหว่างพิจารณา
คุณสมบัติของผู้ที่ได้ยื่นคำขออนุญาต
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล โดย
หากพบว่า มีคุณสมบัติเป็นไปตามเกณฑ์
ที่กำหนด คณะกรรมการ ก.ล.ต. จะเสนอต่อ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เพื่อพิจารณาออกใบอนุญาตต่อไป



สำนักงาน คปภ. ขอเชิญเที่ยวงาน “สัปดาห์ประกันภัย” พบกับการมอบรางวัลประกันภัยดีเด่น
ครบวงจร ประจำปี 2561 และปาฐกถาพิเศษ “มิติใหม่ประกันภัยไทยในยุคดิจิทัล เพื่อประชาชน”
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมตื่นตาตื่นใจไปกับบูธประกันภัยยุคไฮเทคจากบริษัท
ประกันภัยชั้นนำกว่า 40 บูธ ด้วยโปรโมชั่นสุดพิเศษ เบี้ยประกันภัยลดสูงสุด 30% รับคูปอง
ชิงรถยนต์ HONDA HR-V พร้อมของรางวัลอื่นๆ อีกมากมาย พลาดไม่ได้..สำหรับผู้เข้าร่วมงาน
รับสิทธิพิเศษพรีกมธรรมประกันภัยคุ้มครอง 30 วัน วงเงินความคุ้มครองสูงสุด 100,000 บาท
...รับฟังแรงบันดาลใจการออกกำลังกายจาก คุณ บอด้สแลม พร้อมใกล้ชิดศิลปินดาราสดฮอต
จากละคร เมีย 2018 อาทิ ป๊อ ณวัฒน์ (ธาดา) ฟิ์ม ธนภัทร (บอสวีน) และมารี๊ เบิร์นเนอร์
(กันยา) พลาดไม่ได้งาน “สัปดาห์ประกันภัย” 7-9 กันยายน 2561 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์



ธอส.เปิดสาขาเบตง: สุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส. ร่วมทำพิธีเปิด ธอส.สาขาเบตง จ.ยะลา อย่างเป็นทางการ โดยมี อนุชิต ตระกูลมุทุตา ผวจ.ยะลา ให้เกียรติเป็นประธานในพิธีเปิด ซึ่งสาขาเบตงจะให้บริการธุรกรรมทางการเงินครบวงจร ตามพันธกิจ: ทำให้คนไทยมีบ้าน



ตรวจสอบข้อมูล: รื่นวดี สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดี และ จตุฤทธิ์ จันทร์ทนต์ รองผู้จัดการทั่วไป สายงานสนับสนุน บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ร่วมลงนามความเข้าใจว่าด้วยการเชื่อมโยงข้อมูลบุคคลล้มละลายเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการตรวจสอบยืนยันข้อมูลบุคคลล้มละลาย ความสามารถในการทำนิติกรรมของลูกค้า/ลูกหนี้



ลงนาม : ภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา ลงนาม MOU เรื่อง “การส่งเสริมความรู้ทางการเงิน” เพื่อเผยแพร่ความรู้ความเข้าใจด้านการวางแผนการเงิน สร้างวินัยการออม และการบริหารจัดการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ



ออกสลากออมสิน อีสรระ วงศ์รุ่ง รองผอ. ธ.ออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล และผู้บริหารระดับสูง ให้การต้อนรับประธานและกรรมการออกสลากออมสิน ชวตวันที่ 1 ก.ย. 61 โดยได้รับเกียรติจาก พล.ร.ต.กฤษพล เรียงเล็กจ้านงค์ ผอ.สำนักงานกิจการพลเรือน กรมกิจการพลเรือนทหารเรือ เป็นประธาน ที่ ธ.ออมสิน สำนักงานใหญ่



สำนักข่าวหัวเขียว ☆ ต่อจากหน้า 1
เสนอแก้ไขโครงการบัตรทองให้สิทธิ
รักษาฟรีเฉพาะผู้มีรายได้ต่ำกว่าแสน
บาทต่อปี

ส่วนผู้มีรายได้เกิน 1 แสนบาท
ต่อปีที่ใช้สิทธิบัตรทองต้อง “ร่วมจ่าย”
10 เปอร์เซ็นต์ หรือ 20 เปอร์เซ็นต์ของ
ค่ารักษาพยาบาล

ความจริงแนวคิดให้ประชาชนต้อง
ร่วมจ่าย 10 เปอร์เซ็นต์ของโครงการ
บัตรทองไม่ใช่ “ข่าวโคมลอย”

เคยเป็นข่าวผุดๆ โผล่ๆ มาหลายครั้ง
หลายครา

แต่ “แม่ลูกจันทร์” ไม่เชื่อว่า
รัฐบาล กสช. จะกล้าลดเงื่อนไขให้
สิทธิรักษาฟรีเฉพาะผู้มีรายได้
ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี

เพราะถ้าหากให้สิทธิรักษาฟรีเฉพาะ
ผู้ลงทะเบียนคนจน 11 ล้านคน

เท่ากับประชาชนอีก 37 ล้านคน
ต้องเสียสิทธิรักษาฟรี และต้องถูกมัดมือชก
ให้ร่วมจ่าย 10 เปอร์เซ็นต์ หรือ 20 เปอร์เซ็นต์
ของค่าหมอค่ายา

หากข่าวนี้เป็นจริง รัฐบาลนายกฯ

ลุงตู่จะต้องเผชิญกระแสต่อต้านอย่าง
รุนแรง

แรงยิ่งกว่าพายุไต้ฝุ่นเซบิโอลัม
สนามบินคันไซ!!

“แม่ลูกจันทร์” จึงไม่แปลกใจที่กระทรวง
การคลังต้องออกมาปฏิเสธข่าวนี้
อย่างรวดเร็วทันควัน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท โฆษกกระทรวง
การคลังแถลงว่า กระทรวงการคลัง
ไม่เคยมีแนวคิดจะเสนอให้ลดสิทธิผู้ถือ
บัตรทองแต่อย่างใด

น.ส.สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดี
กรมบัญชีกลาง (ซึ่งถูกระบุว่าเป็นผู้เปิดเผย
ข่าวนี้เอง) ก็ออกมาปฏิเสธว่า กรม
บัญชีกลางไม่เคยมีแนวคิดให้เรียกเก็บ
เงินจากผู้ใช้สิทธิบัตรทอง 10 เปอร์เซ็นต์
หรือ 20 เปอร์เซ็นต์

เพราะโครงการบัตรทองอยู่
ในความรับผิดชอบของกระทรวง
สาธารณสุข ไม่ใช่หน้าที่โดยตรงของ
กระทรวงการคลัง

รวมทั้งนายกฯ ก็คัดค้านตีวงรั้ง
รว.คลัง ก็ออกมาปฏิเสธว่า ไม่เคยเสนอ
ให้ผู้ถือสิทธิบัตรทองที่มีรายได้สูงกว่า
1 แสนบาทต่อปี ต้องร่วมจ่ายค่ารักษา
พยาบาลในโครงการบัตรทองแต่อย่างใด

“แม่ลูกจันทร์” ย้ำชัดๆ อีกครั้ง
ให้พี่น้องประชาชนสบายใจว่าโครงการ
บัตรทองยังไม่มีเปลี่ยนแปลง

พี่น้องประชาชนทั่วประเทศ 47
ล้านคนยังสามารถใช้สิทธิบัตรทองรักษา
ฟรีร้อยเปอร์เซ็นต์เหมือนเดิม

ขอให้มั่นใจว่าจะไม่มีรัฐบาลไหน

ยกเลิก หรือลดหย่อนสิทธิประโยชน์
ในโครงการบัตรทองอย่างแน่นอน!!

เพราะโครงการบัตรทองเป็นหลัก
ประกันสุขภาพทั่วหน้าที่เกิดประโยชน์
คุ้มค่าต่อประชาชนทุกบาททุกสตางค์

ก็ยิ่งกว่าโครงการดำเนินน้ำพริกละลาย
แม่น้ำ ชี้อ้างจับตักแตน ถูกลงบ่อนโด
แต่ไม่เกิดประโยชน์อย่างยั่งยืน

อย่างไรก็ดี “แม่ลูกจันทร์” เห็น
ด้วยและเชิญชวนพี่น้องประชาชนที่ใช้
สิทธิบัตรทองหากท่านยินดีเต็มใจ “ร่วม
จ่าย” ค่ารักษาพยาบาลบางส่วนตาม
กำลังศรัทธา

เหมือนที่ “แม่ลูกจันทร์” เห็นด้วย
และชวนเชิญให้ผู้สูงอายุที่มีฐานะดี 4
ล้านกว่าคน แสดงสปิริตละสิทธิไม่รับ
เบี้ยยังชีพคนชรา เดือนละ 600 บาท
จากรัฐบาล

เพื่อที่รัฐบาลจะได้งบประมาณที่เหลือไป
เฉลี่ยให้ผู้สูงอายุที่มีฐานะยากจน และ
เดือดร้อนจริงๆ ได้รับเบี้ยยังชีพคนชรา
เพิ่มขึ้นอีกตามสมควร

เสียดาย... อดสำหรับชวนเชิญแทบ
แยะ... แต่มีผู้ละสิทธิไม่รับเบี้ยยังชีพ
คนชราไม่กี่ร้อยคน

สรุปว่าอะไรที่เป็นของฟรี มัน
เลิกไม่ได้ ลดไม่ได้ อย่างนี้แหละ โยม.



การสร้างชาติต้องสร้างคนคุณภาพ
....หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ เพื่อท่านผู้อ่าน
ฉบับนี้ ประจำวันศุกร์ที่ 7 กันยายน
2561.....● สมเด็จพระเทพรัตนราช
สุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จ
พระราชดำเนินไปในการพระราชทาน
เพลิงศพ คุณหญิงอรนุช บุนนาค ณ
วัดโสมนัสราชวรวิหาร เวลา 17.00 น.

วันที่ 8 ก.ย.นี้.....● กรอบเวลา วันกาบัตรเลือกตั้งต้นปีหน้า อย่างเร็ว
24 กุมภาพันธ์ อย่างช้า 5 พฤษภาคม ตามที่ รองนายกฯ ดร.วิษณุ เครืองาม
ว่าไว้ ทำให้ “กระชับเวลา” การตัดสินใจกำหนดแนวทาง ต่ออำนาจ ผ่าน
กติกาเลือกตั้งของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ให้คอการเมือง แกะรอย
กันทุกกระบวนท่า.....● เกริ่นไว้ล่วงหน้า เดือน ก.ย.นี้ จะให้คำตอบชัดเจน
ออกมา แต่เมื่อเริ่มต้นเดือน ก.ย. พล.อ.ประยุทธ์ บอกอย่าเพิ่งถาม รอเอา
ไว้ กลางเดือนจึงจะตอบ ขณะที่ “พีใหญ่-ป้อม” พล.อ.
ประวิตร วงษ์สุวรรณ อำนาจคู่คช. “นาร่อง” ให้ล่วงหน้า
ประกาศสนับสนุน “น้องเล็ก” พล.อ.ประยุทธ์ เป็นนายกฯ
สานงานต่อหลังเลือกตั้ง ไปเรียบร้อยแล้ว.....● กรีบ....
ยุทธศาสตร์ต่ออำนาจนั้น รู้กันอยู่ แต่ที่ “ลุ่น” กันจนมี
เพราะไม่แน่ใจจะใช้ ยุทธวิธีเข้าสู่อำนาจ จังหวะไหน
กันแน่ จังหวะแรก “นายกฯบัญญัติพรรค” หรือจังหวะสอง
“นายกฯคนกลาง”.....● “กระสุนทอง” ตีปลาหน้าไซ
พล.อ.ประยุทธ์ จะตัดสินใจใช้จังหวะแรกก็ต่อเมื่อ “มั่นใจ”
เต็มร้อย ว่าพรรคพลังประชารัฐ มีเสียง ส.ส.ไม่แพ้
ไม่ใช่แค่ 25 ส.ส. ให้เป็นไปตามกติกาขั้นต่ำเท่านั้น.....●
คำตอบที่ พล.อ.ประยุทธ์ จะเปิดต่อสังคม กลางเดือน
ก.ย.นี้ ไม่น่าจะ “ผูกมัด” ชัดเจนว่าจะเสนอตัวเป็น
นายกฯ จังหวะแรกหรือจังหวะสอง เพราะยังมีเวลา ทำ
การบ้านและตรวจการบ้าน.....● ส่วนเงื่อนไข จำเป็นต้องใช้ “คนเก่า”
เป็นส่วนผสมให้ได้ เสียงมาก อย่างที่ กลุ่มสามมิตร กำลังถูกจับตาอยู่
“กระสุนทอง” ว่าเป็นธรรมดาของ ระบบนิเวศการเมือง เพราะย้อนกลับ
ไป สมัย “ทักษิณ” ก็ใช้ “กลุ่มวังน้ำเย็น” ของ เสนาะ เทียนทอง โดย

บอกว่า เอาคนเก่ามาคิดใหม่.....● ระยะกำเนิดพรรคไทยรักไทยของ “ทักษิณ” เมื่อ 18-19 ปีที่ผ่านมา นั้น สมศักดิ์ เทพสุทิน-สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ ผู้นำกลุ่มสามมิตร ยังเป็นคนรุ่นใหม่ของรุ่น “ป่าเหาะ” อยู่เลย.....● สำคัญสูงสุด อยู่การพัฒนา พรรคการเมือง ให้เป็น สถาบันการเมือง ของประชาชน นั่นต่างหาก ไม่ใช่มีพรรคการเมืองเกิดขึ้นมากมาย แต่แท้จริง แล้วเป็นเพียง “กลุ่มผลประโยชน์” หรือไม่ต่างไปจาก บริษัทจำกัด ประกอบ การธุรกิจการเมือง.....● ระยะเวลา 86 ปีของการเปลี่ยนแปลงการ ปกครอง จากปี 2475 มาถึงปี 2561 พิสูจน์เชิงประจักษ์ได้ว่า การเมือง เป็นปัญหาต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมประเทศไทย ไม่สามารถ พัฒนาให้เกิด ความยั่งยืน เลือกตั้งสลับยึดอำนาจกันไปมา เป็นประสบการณ์ ที่จำเป็นต้อง ตั้งหลักกันใหม่หรือไม่.....● ประชาธิปไตย เลี้ยวไป-ครึ่ง ไป-ก่อนไป-เต็มไป ประเทศไทยทดลองมาหมดแล้ว ลองผิดลองถูกกัน มาครบวงจร แล้วยังจะลองผิดลองถูกกันไปอีกหรือ นี่ก็คำถามใหญ่ที่สุด ที่คนไทยต้องร่วมกันตอบ.....● “กระสุนทอง” ขอดอกย้าเข้าๆไว้อีก เมื่อเราเลือกกระบอกประชาธิปไตย การเลือกตั้ง สำคัญแน่นอน แต่ที่สำคัญ ยิ่งกว่าคือ “ผลการเลือกตั้ง” ทำอย่างไรจึงจะได้ผลเลือกตั้งที่ “ปลอดภัย” ประเทศไทยจาก “วิกฤติ” การเมือง.....● ว่ากันตรงๆ ผลเลือกตั้งครั้ง ต่อไป หากพรรค “ทักษิณ” มาวิน จะยืนยันว่า “ตระกูลชินวัตร” ผูกขาด ชนะเลือกตั้งได้ไหม และต้องคิดต่ออีกว่า พรรคทักษิณ เป็น พรรคการเมือง เป็น กลุ่มผลประโยชน์ หรือเป็น บริษัทจำกัด.....● ผลการ เลือกตั้งครั้งนี้จะชี้วัด ภาวะการเปลี่ยนผ่านประเทศไทย อย่างมีนัย สำคัญที่สุดว่า ยุทธศาสตร์โลกล้อมประเทศไทย มีศักยภาพเหนือกว่า ยุทธศาสตร์ กำหนดทิศทางของคน ไทยในประเทศหรือไม่.....● ถ้าพรรคทักษิณชนะเลือกตั้งครั้งนี้ จะเป็นคำตอบได้ไหมว่า ก้าวข้าม ทักษิณได้ แต่ก้าวข้าม “ไม่ได้” ใน ปัญหา ความเหลื่อมล้ำ ความไม่เป็น ธรรมในสังคม หรือ ระบบอุปถัมภ์ กับ ระบบเลือกตั้ง ทำให้ระบบ ประชาธิปไตย ไม่ประสบความสำเร็จ ในประเทศไทย.....● ขว้าว้าวไป

ประจำวันนี้ 10.00 น. กรมโยธา-
ธิการและผังเมือง ประชุมรับฟังความ
คิดเห็นและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับ “ร่าง
แผนพัฒนาจิตพิสัย พ.ศ.2562-2564
ของกรมโยธาธิการและผังเมือง”
ที่ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรม ดิ เอ็ม-
เมอรัลด์.....● 14.00 น. สุปรานี
ป้องปัด ผอ.บริหารการตลาด ททท.

มอบรางวัลผู้ชนะการประกวดถ่ายภาพหัวข้อ “ลองมอง...เมืองรอง” 13 รางวัล
ที่ห้องโถงชั้น 1 สำนักงานใหญ่ ททท.ถนนเพชรบุรีตัดใหม่.....● 18.00 น.
มยุรี ชัยพรหมประสิทธิ์ ผู้บริหารสยามพิวรรธน์ จัดงาน แฟชั่นต้อนรับ
ซีซั่นใหม่ พร้อมกิจกรรมและแฟชั่นโชว์แนะนำกว่า 40 แฟชั่นแบรนด์ ตลอด
เดือน ก.ย.นี้ ที่พาร์คพารากอน ชั้นเอ็ม สยามพารากอน.....● 7-9 ก.ย.นี้
ที่ศูนย์สิริกิติ์ ไม่ควรพลาดงาน “สัปดาห์ประกันภัย” มีปาฐกถาพิเศษ
“มิติใหม่ประกันภัยไทยยุคดิจิทัลเพื่อประชาชน” โดยรัฐมนตรีคลัง
อภิศักดิ์ ดันตัวรวบ รวบรวมกว่า 40 บูธประกันภัยพร้อมโปรโมชั่นกันสุดๆ
.....● อัจฉรา อัมพูข แห่งเดอะมอลล์ กรุ๊ป จัดแคมเปญ รวมงาน
ศิลปะ ออกแบบโดย ธนวัต สักดาวิรัชย์ พร้อมกิจกรรมหลากหลาย
วันนี้-3 ต.ค. ที่พารากอน● ศพ คุณยาย ชี.ที.รัสเซลล์ (อาจารย์
แหม่ม) อดีตอาจารย์ประจำ รร.นายร้อยตำรวจสามพราน อยู่วัดเทพศิรินทราวาส
ศาลากลางน้ำ สวด 19.00 น. ถึง 9 ก.ย. ฉาปนกิจ 14.00 น. วันที่ 10 ก.ย.นี้
.....● ฉาปนกิจศพ ธีรยุทธ วัชรพงษ์ (KU 30) ที่วัดบึงทองหลาง
16.00 น. วันที่ 8 ก.ย.นี้.....●

"กระสุนทอง"



หุ้นไทยริบาวด์ช่วงสั้น

●ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ไทยวานนี้ (6ก.ย.) ปิดการซื้อขายที่ 1,693.94 จุด เพิ่มขึ้น 7.57 จุด หรือ 0.45% โดยแตะระดับสูงสุดระหว่างวันที่ 1,694.05 จุด และระดับต่ำสุดระหว่างวันที่ 1,676.67 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขาย 54,643.55 ล้านบาท โดยดัชนีปรับตัวผันผวนแกว่งบวก-ลบสลับกันไป ตลอดชั่วโมงการซื้อขาย ท่ามกลางปัจจัยลบจากต่างประเทศ ทั้งประเด็นสงครามการค้า และวิกฤตค่าเงินและเศรษฐกิจในกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่ ที่สื่อเค้าว่าจะลุกลามมากขึ้น

●หุ้นซีพี ออลล์ (CPALL) กลับมาบวกได้ หลังวันก่อน (5ก.ย.) มีการโยนบักเก็ตผ่านกระดานต่างชาติ มูลค่ากว่า 2.4 พันล้านบาท ขณะที่แรงซื้อรอบนี้ น่าจะรับข่าวดีที่กระทรวงการคลังเตรียมเสนอ **กรม. คืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ** ไม่เกิน 500 บาท ต่อเดือน ซึ่งจะช่วยกระตุ้นกำลังซื้อในประเทศ

ส่วนราคาหุ้นที่ปรับลงต่อเนื่อง จนต่ำกว่าราคาแปลงสภาพของ หุ้นกู้ธนพาณิชย์แถวๆ 70 บาท ถือว่าน่าสนใจสำหรับนักลงทุนระยะ กลาง-ยาว แม้ไตรมาส 3 จะเป็นช่วงโลว์ซีซั่น แต่ปลายปีจะดีขึ้นตาม การใช้จ่ายที่ยังเติบโต โดยราคาหุ้น CPALL วานนี้ (6ก.ย.) ปิดการ ซื้อขายที่ 67.00 บาท เพิ่มขึ้น 1.75 บาท หรือ 2.68% มูลค่าการซื้อขาย 4,371.89 ล้านบาท

●หุ้นบีที คอมมูนิตี้ (BEAUTY) และหุ้นดู เดย์ ดรีม (DDD) กลับมาทวงบัลลังก์ความสวยได้อีกครั้ง หลังพร้อมใจเปิดบวกได้สำเร็จ แต่รอบนี้อยากให้ออกันยาวๆ เพราะหากเทียบฟอร์มแล้ว ผลประกอบการ ปีนี้อาจไม่สดใสนัก หลังได้รับผลกระทบจากการปราบปราม เครื่องสำอางเถื่อน

แต่กำลังซื้อที่ดีขึ้น การเปิดใหม่ผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ รวมทั้งการขาย ตลาดส่งออกต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศจีนที่มีกำลังซื้อมหาศาล หากทำได้สำเร็จถือเป็นอัปไซด์ช่วยดันราคาหุ้นได้อีกเยอะ

●เรียกว่าประสบความสำเร็จอย่างมากกับการเสนอขาย **หุ้นกู้ 5 พันล้านบาท ของแสนสิริ (SIRI)** ซึ่งถือเป็นวงเงินสูงที่สุดที่บริษัท เคยเปิดจำหน่ายมาก่อน หลัง **นักลงทุนจองซื้อหมดเกลี้ยง** โดยจะนำเงิน ที่ได้ไปพัฒนาโครงการใหม่ๆ ร่วมกับพันธมิตรชั้นนำระดับโลก รวมทั้ง ขยายกำลังผลิตโรงงานฟัรคาสท์ของบริษัท

●หลายวันก่อน “**ยูนิ อาร์ค**” แกล้งจับมือพันธมิตร 5 บริษัทลิขสิทธิ์ จัดโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ สำหรับเข้าซื้อหุ้นยนต์แขนกล-ระบบ อัตโนมัติ ปรากฏว่ามีชื่อ “**เอสเอ็มเอฟแอล ลิสซิ่ง (ประเทศไทย)**” เป็น 1 ใน 5 พันธมิตรด้วย แต่ทางเอสเอ็มเอฟแอลชี้แจงข้อมูลว่า “**ไม่ได้ตกลง**” เข้าร่วมโครงการดังกล่าวแต่อย่างใด พร้อมบอกว่าที่ผ่านมามีการพูดคุย กันจริง แต่เงื่อนไขไม่ลงตัว จึงตัดสินใจไม่ร่วม ไม่แน่ว่าทำไมถึงมีชื่อ ไปรวมอยู่ด้วย งานนี้ผู้บริหารยูนิอาร์คจะว่ายังไง



สุดยอด : ผู้สื่อข่าวรายงานจากธนาคารออมสิน โครงการประกวด "GSB สุดยอด SMEs Startup ตัวจริงปี 6" พิชิตรางวัลเงินทุนมูลค่ากว่า 8 ล้านบาท มีผู้ส่งเข้าประกวดรวมกว่า 1,000 ผลงานถือว่าประสบความสำเร็จในด้านการตอบรับเข้าร่วมโครงการ โดยหลังจากนี้คณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจะร่วมกันพิจารณาคัดเลือกแผนธุรกิจที่มีความคิดสร้างสรรค์มีความโดดเด่นและประกาศรายชื่อผู้ผ่านเข้ารอบ 100 ทีมทางเว็บไซต์ www.gsb100tomillion.com และ www.facebook.com/gsb100tomillion เพื่อเตรียมพร้อมเข้าร่วมกิจกรรมเวิร์กช็อประหว่างวันที่ 15-16 ก.ย.61.



บทความพิเศษ

ศัลยา ประชาชาติ

โหมบายแบ่งกิ่งล้มรับสิ้นเดือน เขย้านนโยบายสังคม 'ไร้เงินสด' โลกโซเซียลร้อนฉ่า... มนุษย์เงินเดือนรุมถล่ม

! ชาวกรุงศรีที่ 31 สิงหาคม วันที่มนุษย์เงินเดือนต้องตกรอบ เนื่องจากจะมีเงินเดือนรายได้มาเติมเต็มสำหรับใช้ดำรงชีพ ตลอดจนโอนจ่ายใช้หนี้ที่ก่อมาล่วงหน้า

แต่ความหวังก็กลับดับวูบ ไม่แปลกที่เสียงบ่นด้วยความหงุดหงิดไม่พอใจจะกระหึ่มโลกโซเซียล

หลังการทำการรณรงค์ผ่านระบบโหมบายแบ่งกิ่งของบางธนาคารเกิดอาการ "ติดขัด" ใช้งานไม่ได้

จากเบงก์หนึ่งลามไปสู่อีกหลายเบงก์ ไม่ว่าจะเป็นโหมบายแอปพลิเคชัน "K Plus" ของธนาคารกสิกรไทย, "KMA" ของธนาคารกรุงศรีอยุธยา, "Thanachart Connect" ของธนาคารธนชาต, "Bualuang mBanking" ของธนาคารกรุงเทพ, "KTBNetbank" ของธนาคารกรุงไทย, "TMB Touch" ของธนาคารทหารไทย รวมไปถึง "SCB easy" ของธนาคารไทยพาณิชย์

ที่สำคัญไม่ใช่แค่การโอนเงินผ่านแอปเท่านั้นที่มีปัญหา

แต่การทำการรณรงค์ผ่านอินเทอร์เน็ตเบงก์ และเครื่อง ATM ก็ล้มไปด้วย

โดยผู้ใช้โซเชียลมีเดียหลายรายระบุว่า โอนเงินไปบัญชีที่เป็นธนาคารกสิกรไทยไม่ได้ทั้งระบบ

ขณะที่ธนาคารกสิกรไทยแจ้งผ่านเฟซบุ๊ก "KBank Live" ว่า

"ระบบของธนาคารบางส่วนขัดข้อง อาจส่งผลให้ลูกค้าไม่ได้รับความสะดวกในการทำการรณรงค์บางรายการ โดยเฉพาะรายการ



ต่างธนาคาร ทั้งนี้ ธนาคารรับทราบปัญหา และได้เร่งแก้ไขให้กลับมาใช้งานได้โดยด่วน"

เช่นเดียวกับอีกหลายธนาคารที่โพสต์ผ่านเพจ ในทำนอง "ขออภัยในความไม่สะดวก" เช่นกัน อย่างไรก็ตาม วันนั้นการทำการรณรงค์การเงินมีปัญหาติดขัดต่อเนื่องกว่าจะหยุดยั้งได้ก็กินเวลาไปครึ่งก่อนวัน

ตามด้วยรายงานข่าวระบุว่า ต้นตอของความขัดข้องมาจากระบบของธนาคารกสิกรไทย และกระทบซึ่งไปถึงการทำการรณรงค์ระหว่างธนาคารที่จะติดขัด ลำช้า รวมถึงทำการรณรงค์ไม่ผ่านด้วย

นายธนเดช นุ่มนนท์ ผู้ช่วยผู้จัดการสายกำกับสถาบันการเงิน รพท. เผยว่า ปัญหาดังกล่าวสืบเนื่องจากเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2561 มีธนาคารขนาดใหญ่แห่งหนึ่งที่มีปริมาณการทำการรณรงค์ทางการเงินข้ามระหว่างธนาคารเป็นจำนวนมาก จนเกิดปัญหากระทบขัดข้อง ทำให้เกิดรายการค้างรอจำนวนมาก และมีผลกระทบไปสู่ธนาคารอีกหลายแห่ง เกิดการสะดุดหรือล่าช้าในการทำการรณรงค์ทางการเงิน โดยเฉพาะโหมบายแบ่งกิ่ง

"รพท.ได้ติดตามการแก้ไขปัญหาอย่างต่อเนื่อง และให้ธนาคารเร่งแก้ไข รวมทั้งกันธนาคารดังกล่าวออกจากระบบกลาง

ลดผลกระทบที่มีกับธนาคารอื่น" นาย
รณดลลัท

จากนั้น นายวิโรจน์ สันติประภาพร ผู้ว่าการ
ธปท. ออกมาชี้แจงว่า สาเหตุมาจากระบบ
ของธนาคารแห่งหนึ่งมีปัญหา จึงส่งผลให้การ
ทำธุรกรรมของธนาคารอื่นเกิดความล่าช้า
มองว่าอาจจะเกิดจากปริมาณทำธุรกรรม
จำนวนมากในช่วงสิ้นเดือน และมีการส่ง
ผ่านธุรกรรมข้ามธนาคาร

ประกอบกับช่วงที่ผ่านมาหลังธนาคารได้
ยกเลิกค่าธรรมเนียมการโอนเงินผ่านช่อง
ทางอิเล็กทรอนิกส์ทำให้มีการทำธุรกรรม
มากขึ้น ซึ่งบางธนาคารอาจไม่ได้วางแผน
ที่ดีพอในช่วงแรกทำให้อาจเกิดปัญหาคอ
ขวดในช่วงปลายเดือน

พร้อมยืนยันว่า ธปท.ได้ติดตาม
สถานการณ์ และที่สำคัญได้กำชับให้แบงก์
ดูแลไม่ให้ลูกค้าได้รับความเสียหาย และ
สถาบันการเงินที่มีปัญหาระบบขัดข้อง ต้อง
รีบแก้ปัญหา รีบยกเครื่องระบบให้เสถียร
และสามารถรองรับปริมาณธุรกรรมที่เพิ่ม
ขึ้นมากให้ได้ในอนาคต

ผู้ว่าการ ธปท.ยังย้ำด้วยว่า กรณีที่
เกิดขึ้นวันนี้ ไม่ใช่ปัญหาของระบบกลาง
(ITMX) แต่เกิดกับสถาบันการเงินเฉพาะ
แห่ง ที่มีธุรกรรมที่ต้องส่งข้ามสถาบัน
การเงิน ซึ่งเมื่อส่งไปไม่ได้ จึงเกิดการ
ค้างท่อ และไปถ่วงการทำธุรกรรมของ
สถาบันการเงินอื่นให้ช้าไปด้วย

อ ย่างไรก็ตาม เข้าสู่เดือนใหม่ วันที่ 1
กันยายน ปรากฏว่า ผู้ใช้บริการยัง
เจอปัญหาข้อขัดข้อง อย่างเช่น ไม่สามารถ
โอนเงินไปยังบัญชีของธนาคารกสิกรไทย
ได้ ขณะที่แอปพ์ของธนาคารไทยพาณิชย์
ก็มีลูกค้าร้องเรียนเข้ามาด้วย

ล่าสุดมีเสียงจากนายปรีดี ดาวฉาย
กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย ซึ่ง
สวมหมวกประธานสมาคมธนาคารไทยอีก
ใบหนึ่ง ให้สัมภาษณ์หลังการประชุมคณะ
กรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.)
ว่า ความขัดข้องที่เกิดขึ้น ไม่อยากให้เรียก
ว่าเป็นปัญหา แต่เกิดจากความผิดพลาด
ของบุคคล (Human Error) ไม่ใช่ระบบ
ยืนยันว่า ระบบการเชื่อมโยงไม่มีปัญหา
สามารถรองรับธุรกรรมที่ขยายตัวอย่าง
รวดเร็วได้อีกหลายเท่าตัว เพราะได้คาด
การณ์ไว้รองรับล่วงหน้าอยู่แล้ว

"ไม่ต้องห่วงเรื่องคาปาซิตี เรื่องนี้ไม่ใช่
ประเด็น สิ่งที่เกิดขึ้นครั้งแรก เกิดจากความ
บกพร่องของเจ้าหน้าที่ที่ไปทำกระบวนการ
ต่างๆ ขาดขั้นตอนไป ซึ่งแต่ละปัญหาใน
การเกิดแต่ละครั้งก็ไม่เหมือนกัน เพราะ
คนที่เข้าไปเกี่ยวข้องในระบบมีเยอะมาก
และไม่ใช่ว่าเฉพาะพนักงานธนาคาร ฉะนั้น
กฎเกณฑ์ กติกาภายในของธนาคารแต่ละ
แห่ง ต้องดูให้ดี ต้องทำให้ถูกต้องขั้นตอน
เพื่อไม่ให้เกิดความผิดพลาด"

ส่วนประเด็นที่ ธปท.บอกมีบางแบงก์
ที่ธุรกรรมมากจนระบบรับไม่ไหวนั้น นาย
ปรีดีกล่าวว่า ธุรกรรมไม่ได้มากเกินไป และ
ระบบภายในของธนาคารมีเป็นสิบๆ ระบบ

แต่ยอมรับว่า หากกระบวนการ "หลัง
บ้าน" มีข้อติดขัด มีคนทำ "หลุดขั้นตอน"
ส่งผลทำให้กระบวนการทั้งหมดไม่จบ จน
เกิดข้อติดขัดขึ้นมา แต่แบงก์ก็ดูแลแก้
ปัญหาตลอดเวลา

"ไม่ต้องห่วงเลย เกิดเหตุขึ้นมา มีคน
เฝ้าหน้าจอ 24 ชั่วโมง หากมีลูกค้าเจอแบงก์
ปัญหาอย่างเต็มที่ แต่อย่างทีบอก พอข้อ
ข้องและโยงหลายแห่ง ทำให้เกิดความ
เข้าใจว่า เกิดตรงนั้นแล้วไปทำให้คนนั้นเสีย
หายขึ้นมา อย่างไรก็ตาม สำคัญที่สุด เมื่อ
เกิดขึ้นแล้วต้องแก้ไขเร็ว จะเห็นก่อนหน้านี้
ธนาคารพาณิชย์ปรับหลายเรื่อง อย่างการ
โอนเงิน เดิมกว่าจะคืนเงินก็ 3 วัน ตอนนั้น
ปรับให้คืนวันรุ่งขึ้นเลย" นายปรีดีกล่าว

พร้อมย้ำว่า เนื่องจากระบบแบงก์ปัจจุบัน
ซับซ้อน การป้องกันคือ ต้องมีกฎ กติกา
ให้ชัดเจน ในการเข้าไปทำ ที่สำคัญก่อน
ทำก็ต้องทดสอบจนมั่นใจ อย่างไรก็ตาม
ไม่มั่นใจว่า สิ้นเดือนต่อไปจะเกิดข้อ
ขัดข้องอีกหรือไม่ แต่อยากให้มองว่า ข้อ
ติดขัดเหล่านี้เป็นสิ่งที่เกิดขึ้นนานๆ ครั้ง
เหมือนขับรถบนถนนอาจจะอุบัติเหตุเกิด
ขึ้นบ้าง

แต่ผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดจะหารือกัน เพื่อ
สรุปสิ่งที่เกิดขึ้น และตกลงวิธีการปฏิบัติที่
ทุกแบงก์ต้องทำให้ถูกต้องอย่างเข้มข้น

อันจะนำไปสู่การป้องกันไม่ให้เกิดปัญห
ขึ้นอีก

**เพราะนี่เป็นเรื่องความเชื่อมั่น มิ
ฉะนั้นจะส่งผลทำให้การก้าวไปสู่
"สังคมไร้เงินสด" สะดุดหลุมดำ
ก่อนถึงจุดหมาย ●**